
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 796 Marți, 17 decembrie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

109. — Ordonanță de urgență pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 194/2002 

privind regimul străinilor în România .......................... 2

1.037. — Hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 2 pe

anul 2013 la Contractul de activitate a Companiei

Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. pentru

perioada 2012—2015, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 73/2012 .............................................. 3–44

1.038. — Hotărâre pentru aprobarea Programului de

reabilitare a unor blocuri de locuințe situate în localități 

din zone defavorizate, pentru anul 2013 .................... 44

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

487. — Decizie privind prelungirea împuternicirii domnului

general de brigadă cu o stea Burlui Ion pentru a

îndeplini atribuțiile funcției de inspector general al 

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență .... 45

488. — Decizie pentru completarea anexei la Decizia

prim-ministrului nr. 480/2013 privind constituirea

Comisiei de experți pentru studierea situației

restaurării componentei sculpturale „Poarta Sărutului”

din cadrul ansamblului sculptural „Constantin 

Brâncuși” de la Târgu Jiu .......................................... 45

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.286/1.967/2.256. — Ordin al ministrului transporturilor, al

ministrului delegat pentru buget și al ministrului muncii,

familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2013 al Societății Comerciale „Întreținere

Mecanizată” — S.A., filiala Companiei Naționale de 

Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. ........................................ 46–48



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  

A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 194/2002 

privind regimul străinilor în România

Dat fiind că actualul context impune adoptarea stringentă a tuturor măsurilor adecvate, menite să asigure premise pentru

creșterea economică a României,

având în vedere potențialul turistic, investițional, al mediului de afaceri, al celui universitar și științific din România, care

pot fi valorificate în plan economic prin atragerea turiștilor, investitorilor, oamenilor de afaceri, cercetătorilor și studenților străini,

ținând cont de numeroasele solicitări de facilitare a regimului de vize, cu precădere pentru oamenii de afaceri, formulate

în ultimul timp la nivel bilateral,

întrucât amânarea acordării unor astfel de facilități ar atrage prejudicii financiare și de imagine semnificative pentru

România,

luând în considerare avantajele majore și imediate pe care le-ar aduce instituirea egalității de tratament din partea țării

noastre, în favoarea posesorilor de vize și alte permise de ședere eliberate de statele Schengen,

anticipând efectele benefice pe termen lung, în multiple domenii, ale înlesnirii regimului călătoriilor străinilor în România,

în virtutea faptului că acestea constituie situații extraordinare, a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013

2

Art. I. — După articolul 128

1

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 din

5 iunie 2008, cu modificările și completările ulterioare, se

introduce un nou articol, articolul 128

2

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 128

2

Facilități la intrarea pe teritoriul României a străinilor titulari 

ai unor documente eliberate de state Schengen

(1) Străinii titulari ai unor vize uniforme, valabile pentru două

sau multiple intrări, ai unor vize de lungă ședere sau ai unor

permise de ședere, altele decât cele prevăzute la art. 128

alin. (1), eliberate de state Schengen, pot intra pe teritoriul

României în vederea unei șederi neîntrerupte sau a mai multor

șederi a căror durată să nu depășească 90 de zile în decursul

oricărei perioade de 180 de zile precedente fiecărei zile de

ședere pe teritoriul României, fără viză de scurtă ședere, dacă

documentele prezentate sunt în perioada de valabilitate, iar

numărul de intrări și durata șederii autorizate nu au fost

epuizate.

(2) Durata șederii pe teritoriul României nu poate depăși

dreptul de ședere stabilit prin vizele uniforme, vizele de lungă

ședere sau permisele de ședere prevăzute la alin. (1).”

Art. II. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la

data de 1 februarie 2014.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

Ministrul afacerilor interne,

Radu Stroe

București, 11 decembrie 2013.

Nr. 109.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Actului adițional nr. 2 pe anul 2013 

la Contractul de activitate a Companiei Naționale de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A. pentru perioada 2012—2015, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 73/2012

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 39 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate

române și reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 73/2012

privind aprobarea Contractului de activitate a Companiei Naționale de Căi Ferate

„C.F.R.”— S.A. pentru perioada 2012—2015,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Actul adițional nr. 2 pe anul 2013 la Contractul de

activitate a Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. pentru perioada

2012—2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 73/2012, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Ramona-Nicole Mănescu

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2013.

Nr. 1.037.

ANEXĂ

A C T U L  A D I Ț I O N A L  Nr. 2 

pe anul 2013 

la Contractul de activitate a Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. pentru perioada 2012—2015, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 73/2012

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

ARTICOLUL 1

Părțile contractante

Prezentul act adițional la Contractul de activitate a

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. pentru

perioada 2012—2015, denumit în continuare Contract de
activitate a C.F.R. — S.A., se încheie între Ministerul

Transporturilor, în numele statului, și Compania Națională de

Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., administratorul infrastructurii

feroviare publice din România, denumită în continuare C.F.R. —
S.A., în concordanță cu prevederile art. 37 și 39 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe căile

ferate române și reorganizarea Societății Naționale a Căilor

Ferate Române, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 19 din Hotărârea Guvernului nr. 581/1998

privind înființarea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” —

S.A. prin reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate

Române, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

din Hotărârea Guvernului nr. 73/2012 privind aprobarea

Contractului de activitate a Companiei Naționale de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A. pentru perioada 2012—2015.

Articol unic. — Contractul de activitate a Companiei

Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. pentru perioada 2012—2015,

prevăzut în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 73/2012, se

modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 3 — Lista privind creditele bugetare în perioada

2012—2015 pentru proiectele și obiectivele de investiții ale

CNCF CFR S.A., care face obiectul contractului de activitate, se

modifică și va avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul

act adițional.

2. Anexa nr. 8 — Lista completă a trenurilor de călători ce

reprezintă pachetul minim social pe anul 2013, care face

obiectul contractului de activitate al CNCF CFR S.A., se

modifică și va avea cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul

act adițional.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA



ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2013

(Anexa nr. 3 la Contractul de activitate
 pentru perioada 2012—2015 al C.F.R.)

3.1. Lista privind creditele bugetare în perioada 2012—2015 pentru proiectele și obiectivele de investiții 

ale CNCF CFR S.A.

mii lei

Nr. 

crt.

Denumire indicator

Execuție

31.12.2012

Program

2013 aprobat

conform O.G.

nr. 17/2013 

și O.U.G. 

nr. 99/2013

LIMITE 

2014

LIMITE

2015

0 1 2 3 4 5

TOTAL CHELTUIELI (I + II +III) 2.550.989 2.208.861 2.517.723 2.868.290

I BUGET DE STAT 2.550.989 2.208.861 2.517.723 2.868.290

CHELTUIELI CURENTE 2.462.359 2.113.581 2.413.836 2.763.425

Titlul II. BUNURI ȘI SERVICII 0 0 0 0

— Comisioane și alte costuri aferente împrumuturilor 0 0 0 0

— Comisioane și alte costuri aferente împrumuturilor externe 0 0 0 0

1

— Proiectul de restructurare transporturi etapa a III-a (BIRD

4757)

0 0 0 0

Titlul III. DOBÂNZI 33.554 24.597 30.561 24.676

— Dobânzi aferente datoriei publice externe 33.554 24.597 30.561 24.676

— Dobânzi aferente creditelor externe contractate de

ordonatorii de credite

33.554 24.597 30.561 24.676

1

— Reabilitare linie cale ferată București—Constanța

(Împrumut JBIC ROM-P3/2001)

20.163 15.801 20.232 18.858

2

— Proiectul de restructurare transporturi etapa a III-a (BIRD

4757)

627 469 825 710

3

— Proiecte de reabilitare cale ferată (Împrumut BIRD

3976/1993)

12.764 8.327 9.504 5.108

TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI

PUBLICE

850.000 450.000 850.000 866.986

— Transferuri curente 850.000 450.000 850.000 866.986

— Întreținerea infrastructurii feroviare 850.000 450.000 850.000 866.986

Titlul VII. ALTE TRANSFERURI 463.231 205.095 247.032 310.339

— Transferuri interne 463.231 205.095 247.032 310.339

— Programe cu finanțare rambursabilă 0 0 0 0

1

— Proiectul de restructurare transporturi etapa a III-a (BIRD

4757)

0 0 0 0

— Programe Phare și alte programe cu finanțare

nerambursabilă

0 0 0 0

— Programe ISPA 0 0 0 0

— cheltuieli neeligibile 0 0 0 0
— cheltuieli eligibile 0 0 0 0
— Investiții ale agenților economici cu capital de stat, din

care:

131.221 120.095 27.684 97.292

A Obiective de investiții în continuare 90.357 54.421 14.000 60.450

1

Electrificarea liniei de cale ferată Doaga—Tecuci—Barboși,

inclusiv Dispecerat pentru coordonarea activității de

exploatare în Complexul C.F. Galați

8.111 7.087 3.000 10.000

2 Modernizarea stației CF Focșani la standarde europene 0 0 0 0

3 Linie nouă CF Vâlcele—Râmnicu Vâlcea 34.000 17.499 1.000 2.000

4 Reabilitare linie cale ferată București—Constanța 48.246 29.835 10.000 48.450

5

Reconstrucție pod Gura Lotrului km 325 + 704, linia Piatra

Olt—Podul Olt

0 0 0 0

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



0 1 2 3 4 5

C Alte cheltuieli de investiții, din care 40.864 65.674 13.684 36.842

b) Dotări independente 1.674 0 0 0

c)

Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate,

fezabilitate și altor studii

2.025 137 0 0

e)

Consultanță, asistență tehnică și alte cheltuieli asimilate

investițiilor (reparații capitale) 

37.165 65.537 13.684 36.842

— Cheltuieli neeligibile ISPA 287.189 14.800 69.348 60.000

1

— ISPA 2000/RO/16/P/PT/001 — „Reabilitarea secțiunii

Băneasa—Fetești, de pe linia CF București—Constanța”

139.661 0 24.474 60.000

3

— ISPA 2003/RO/16/P/PT/007 — „Reabilitarea secțiunii

Câmpina—Predeal de pe linia de CF București—Brașov”

118.904 11.151 14.533 0

4

— ISPA 2004/RO/16/P/PA/003 — „Asistență tehnică pentru

pregătirea proiectelor din sectorul feroviar finanțate din Fondul

de Coeziune”

28.624 3.649 30.145 0

5

— ISPA 2004/RO/16/P/PT/009 — „Construcția infrastructurii

feroviare și rutiere de acces la cel de-al doilea pod peste

Dunăre de la Calafat—Vidin”

0 0 196 0

6

— ISPA 2005/RO/16/P/PT/002 — „Reconstrucția infrastructurii

feroviare afectată de inundațiile din județele Vrancea, Bacău și

Giurgiu”

0 0 0 0

— Reparații curente la infrastructura feroviară publică 44.821 70.200 150.000 153.047

Titlul VIII. PROIECTE CU FINANȚARE DIN FONDURI

EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

1.064.390 1.394.712 1.257.040 1.550.270

— Programe din FEDR 128.448 217.045 196.800 237.086

1

Lucrări de reabilitare pentru poduri și tuneluri de cale ferată —

Regionala CF Constanța

0 1.032 5.000 4.340

2

Lucrări de reabilitare pentru poduri și tuneluri de cale ferată —

Regionala CF Timișoara

5.199 5.981 5.500 12.000

3

Lucrări de reabilitare pentru poduri și tuneluri de cale ferată —

Regionala CF Brașov

10.737 4.649 5.500 8.226

4

Lucrări de reabilitare pentru poduri și tuneluri de cale ferată —

Regionala CF Iași

160 8.902 4.000 18.600

5

Lucrări de reabilitare pentru poduri și tuneluri de cale ferată —

Regionala CF Cluj

128 16.000 3.000 3.000

6

Lucrări de reabilitare pentru poduri și tuneluri de cale ferată —

Regionala CF Galați

0 0 1.000 2.000

7

Lucrări de reabilitare pentru poduri și tuneluri de cale ferată —

Regionala CF București

0 26.075 4.000 29.760

8

Lucrări de reabilitare pentru poduri și tuneluri de cale ferată —

Regionala CF Craiova 

132 4.019 4.000 33.289

9

Proiect nou — Redeschiderea circulației feroviare pe podul

nou de cale ferată peste râul Argeș, linia CF București—

Giurgiu, între stațiile CF Vidra și Grădiștea

0 2.261 1.000 2.261

10

Modernizarea unor stații, de cale ferată din România — stațiile

CF Slatina, Râmnicu Vâlcea și Reșița Sud

8.725 14.733 17.000 17.000

11

Modernizarea unor stații de cale ferată din România — stațiile

CF Bistrița, Zalău

19.610 27.543 16.500 3.682

12

Modernizarea unor stații de cale ferată din România — stațiile

CF Giurgiu Oraș, Slobozia Veche și Călărași Sud

19.438 13.751 22.000 2.011

13

Modernizarea unor stații de cale ferată din România — stațiile

CF Botoșani, Piatra Neamț, Vaslui și Brăila

38.765 48.245 7.000 7.878

14

Modernizarea unor stații de cale ferată din România — stațiile

CF Sfântu Gheorghe, Târgu Mureș

9.733 12.151 14.500 3.042

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



0 1 2 3 4 5

15

Modernizarea unor stații de cale ferată din România — Stația

CF Pitești

15.820 8.867 12.000 12.000

16

Modernizarea unor stații de cale ferată din România — Stația

CF Alexandria

0 0 0 0

17 Reabilitarea stațiilor CF Baia Mare și Satu Mare 0 0 0 0

18 Reabilitarea stației CF Miercurea-Ciuc 0 0 0 0

19 Reabilitarea stației CF Târgu Jiu 0 0 0 0

20 Reabilitarea stației CF Târgoviște 0 0 0 0

21 Modernizarea trecerilor la nivel cu calea ferată 0 4.584 14.500 14.500

22

Modernizarea instalațiilor de centralizare electromecanică pe

secția de circulație Ilia—Lugoj 

0 4.584 15.300 15.300

23

Modernizarea instalațiilor de centralizare electromecanică pe

secția de circulație Siculeni—Adjud 

1 4.584 20.000 20.000

24

Sistem de detectare a cutiilor de osii supraîncălzite și

a frânelor strânse

0 4.584 15.000 15.000

25

Terminale intermodale: Centru Intermodal Regional de

Transport Marfă în zona Iași

0 2.500 2.000 2.000

26 Centralizare electronică în stația CF Videle 0 2.000 4.000 4.000

27

Proiect nou propus — Terminale intermodale: Centru

Intermodal Regional de Transport Marfă

0 0 3.000 5.197

28

Proiect nou propus — Implementarea Sistemului informațional

geografic la nivelul 

0 0 1.000 2.000

— Programe din FC 935.942 1.176.164 1.058.240 1.300.185

1 Proiect-pilot operațional pentru un sistem ETSC/ERTMS nivelul 2 65.321 71.257 38.754 9.152

2

Reabilitarea liniei c. f. Frontieră—Curtici—Simeria, parte

componentă a Coridorului IV paneuropean pentru circulația

trenurilor cu viteza maximă de 160 km/h, tronsonul 1:

Frontieră—Curtici—Arad—km 614

270.283 413.414 262.001 0

3

Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov – Simeria,

componentă a Coridorului IV paneuropean, pentru circulația

trenurilor cu viteză maximă de 160 km/h, tronsonul Coșlariu—

Simeria

142.648 327.250 250.000 78.117

4

Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov—Simeria,

componentă a Coridorului IV pan-european, pentru circulația

trenurilor cu viteză maximă de 160 km/h, tronsonul

Sighișoara—Coșlariu

457.608 303.785 382.731 99.057

5

Lucrări de reabilitare a podurilor de cale ferată peste 

Dunăre — km 152+149 și km 165+817, linia de cale ferată

București—Constanța —Sucursala Regională de Căi Ferate

Constanța

82 9.715 37.960 15.907

6

Proiect nou — „Linie de cale ferată de mare viteză pe ruta

Frontiera HU—RO—București—Constanța’” — studiu de

prefezabilitate pentru analiza unor variante de traseu pe

teritoriul României

0 0 3.000 7.350

7

Reabilitarea liniei de cale ferată București—Constanța,

tronsonul Băneasa—Fetești — Lucrări în stația Fetești

0 743 5.000 33.158

8

Reabilitarea liniei CF frontieră Curtici—Simeria, parte

componentă a Coridorului IV paneuropean pentru circulația

trenurilor cu viteză maximă de 160 km/h, tronsonul 2:

km 614—Gurasada și tronsonul 3: Gurasada—Simeria

0 50.000 78.794 1.057.444

Alte facilități și instrumente postaderare — 

Program TEN-T

0 1.503 2.000 12.999

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



0 1 2 3 4 5

1

„Studii pentru dezvoltarea Proiectului prioritar pentru

infrastructura feroviară nr. 22” — 2007 — EU-22070-S- în

domeniul rețelelor transeuropene de transport (TEN-T),

Activitatea 3 — Faza B2 (2011—2015) — Studiu de fezabilitate

pentru modernizarea liniei

0 1.503 2.000 12.999

Titlul: ALTE CHELTUIELI 0 11.629 9.978 11.154

Sume alocate pentru întocmirea documentațiilor cadastrale și a

publicității imobiliare pentru bunurile imobiliare aflate în

concesiunea companiei care administrează infrastructura

feroviară

0 11.629 9.978 11.154

Titlul XI. CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU

FINANȚARE RAMBURSABILĂ

51.184 27.548 19.225 0

— intrări de credite 22.942 0 0 0

1

— Împrumut BEI 23.372 — Proiect de reabilitare 

Curtici—Simeria

20.846 0 0 0

2 — Împrumut BDCE — Proiect eliminarea efectelor inundațiilor 2.096 0 0 0

3

— Împrumut DEXIA 51 MEUR — Proiect informatizare gări

ALCATEL

0 0 0 0

— componenta locală 28.242 27.548 19.225 0

1

— Împrumut BEI 23.372 — Proiect de reabilitare Curtici—

Simeria

4.972 22.504 10.700 0

2 — Împrumut BDCE — Proiect eliminarea efectelor inundațiilor 840 0 0 0

3

— Împrumut DEXIA 51 MEUR — Proiect informatizare gări

ALCATEL

22.430 5.044 8.525 0

OPERAȚIUNI FINANCIARE 88.630 95.280 103.887 104.865

Titlul XIII. RAMBURSĂRI DE CREDITE 88.630 95.280 103.887 104.865

— Rambursări de credite externe 88.630 95.280 103.887 104.865

— Rambursări de credite externe contractate de ordonatorii de

credite

88.630 95.280 103.887 104.865

1

— Proiecte de reabilitare cale ferată (Împrumut BIRD

3976/1993)

32.713 37.074 41.706 43.396

2 — Proiect de restructurare transporturi etapa a III-a (BIRD 4757) 6.767 6.680 7.092 7.010

3

— Reabilitare linie cale ferată București—Constanța (Împrumut

JBIC ROM-P3/2001)

49.150 51.526 55.089 54.459

II INTRĂRI CREDITE EXTERNE 0 0 0 0

Transport pe calea ferată 0 0 0 0

CHELTUIELI CURENTE 0 0 0 0

Titlul VII. ALTE TRANSFERURI 0 0 0 0

— Transferuri interne 0 0 0 0

— Programe cu finanțare rambursabilă 0 0 0 0

1

— Proiectul de restructurare transporturi etapa a III-a (BIRD

4757)

0 0 0 0

ADMINISTRAȚIE CENTRALĂ 0 0 0 0

— Transferuri interne 0 0 0 0

— Programe cu finanțare rambursabilă 0 0 0 0

1

Program — Împrumut CSFB 60 MUSD, Proiect reabilitare a

unor stații CF importante din România

0 0 0 0

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



ANEXA Nr. 2*)
la Actul adițional nr. 2 pe anul 2013

(Anexa nr. 8 la Contractul de activitate 
pentru perioada 2012—2015 al C.F.R.)

Lista completă a trenurilor de călători ce reprezintă pachetul minim social pe anul 2013, 

care face obiectul contractelor de servicii publice

Trenuri cu circulație regulată

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

Nr. 
crt. 

Ruta de 
circula ie 

Distan a 
(km.) Rang tren 

 Regim 
de 

circula ie

Nr. 
zile 

circ/an

Nr. 
tren/zi

Tren km/zi 
(col2xcol6) 

Tren km/an  
(col5 x col7)

0 1 2 3 4* 5 6 7 8 

1 Adjud - Buz u 116,20 
regio Z 365 2 232,40 84.826,00
regio Z* 150 1 116,20 17.430,00

Total 3 348,60 102.256,00

2 Adjud - Pa cani 142,20 
regio Z 365 2 284,40 103.806,00

Total 2 284,40 103.806,00

3 Adjud - Suceava 
Nord 205,30 

regio Z 365 2 410,60 149.869,00
Total 2 410,60 149.869,00

4 Adjud - Tecuci 44,70 
regio Z* 109 1 44,70 4.872,30

Total 1 44,70 4.872,30

5 Aiud - Savarsin 159,00 
regio Z 365 1 159,00 58.035,00

Total 1 159,00 58.035,00

6 Arad -  Bra ov 452,20 
interregio Z* 180 1 452,20 81.396,00

Total 1 452,20 81.396,00

7 Arad - 
Ciumeghiu 71,20 

regio Z* 130 1 71,20 9.256,00
Total 1 71,20 9.256,00

8 Arad - Chi ineu 
Cri  47,50 

regio Z 365 2 95,00 34.675,00
regio Z* 190 4 190,00 36.100,00
regio Z* 130 1 47,50 6.175,00

Total 7 332,50 76.950,00

9 Arad - Curtici 17,00 

regio Z 350 8 136,00 47.600,00

regio Z* 250 6 102,00 25.500,00

Total 14 238,00 73.100,00

10 Arad - Mangalia 871,70 
interregio S 80 2 1.743,40 139.472,00

Total 2 1.743,40 139.472,00

11 Arad - Oradea 120,60 
regio Z* 60 1 120,60 7.236,00
regio I 102 2 241,20 24.602,40

Total 3 361,80 31.838,40

12 Arad - Simeria 157,40 
regio Z 350 5 787,00 275.450,00
regio Z* 150 4 629,60 94.440,00

Total 9 1.416,60 369.890,00

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



13 Baia Mare - 
Cluj Napoca 192,80 

regio Z 365 2 385,60 140.744,00
regio Z* 120 3 578,40 69.408,00

Total 5 964,00 210.152,00

14 Baia Mare - 
Jibou 57,80 

regio Z 365 9 520,20 189.873,00
regio A 253 5 289,00 73.117,00

Total 14 809,20 262.990,00

15 Baia Mare - 
Valea lui Mihai  126,60 

regio Z 365 2 253,20 92.418,00
Total 2 253,20 92.418,00

16 Bac u - Adjud   58,20 
regio Z 365 1 58,20 21.243,00

Total 1 58,20 21.243,00

17 Bac u - Bicaz 86,00 
regio Z 350 4 344,00 120.400,00

Total 4 344,00 120.400,00

18 Bac u - Ia i 159,70 
regio Z 355 5 798,50 283.467,50

Total 5 798,50 283.467,50

19 Bac u -  
M r e ti  83,90 

interregio Z 365 1 83,90 30.623,50
regio Z 365 1 83,90 30.623,50

Total 2 167,80 61.247,00

20 Bac u - Pa cani 84,00 

regio Z 365 2 168,00 61.320,00
regio Z* 210 1 84,00 17.640,00

Total 3 252,00 78.960,00

21 Bac u - Piatra 
Neam  60,20 

regio Z 365 8 481,60 175.784,00
regio A 253 2 120,40 30.461,20

Total 10 602,00 206.245,20

22 Bac u - Suceava 
Nord 147,10 

regio Z 365 3 441,30 161.074,50

Total 3 441,30 161.074,50

23 
B beni - 

C lim ne ti 
Hm. 

35,80 
regio E* 305 2 71,60 21.838,00

Total 2 71,60 21.838,00

24 B beni - Sibiu 119,20 
regio A 253 1 119,20 30.157,60

Total 1 119,20 30.157,60

25 
Bârlad - F lciu 

Nord hcv. 69,70 
regio Z* 24 2 139,40 3.345,60

Total 2 139,40 3.345,60

26 Bârlad - Tecuci 50,30 
regio Z 365 1 50,30 18.359,50

Total 1 50,30 18.359,50

27 
Beclean pe 

Some  - Ilva 
Mic  

47,70 
regio Z 365 1 47,70 17.410,50

Total 1 47,70 17.410,50

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



28 
Bistri a Nord - 

Beclean pe 
Some  

35,60 
regio D* 150 2 71,20 10.680,00
regio Z* 110 1 35,60 3.916,00

Total 3 106,80 14.596,00

29 Bistri a Nord - 
Cluj Napoca 119,00 

regio Z 365 5 595,00 217.175,00
regio U* 40 1 119,00 4.760,00

Total 6 714,00 221.935,00

30 Bistri a Nord - 
Deda 57,50 

regio Z 365 2 115,00 41.975,00
regio Z* 130 2 115,00 14.950,00

Total 4 230,00 56.925,00

31 Bistri a Nord - 
Dej C l tori 60,20 

regio Z 365 3 180,60 65.919,00
regio A 253 3 180,60 45.691,80

Total 6 361,20 111.610,80

32 Bistri a Nord - 
Târgu Mure  111,80 

regio Z 365 2 223,60 81.614,00
Total 2 223,60 81.614,00

33 Bistri a Nord - 
Vatra Dornei 158,70 

regio Z 365 2 317,40 115.851,00
Total 2 317,40 115.851,00

34 Boto ani - 
Suceava Nord  61,80 

regio Z* 210 8 494,40 103.824,00
regio Z* 130 4 247,20 32.136,00
regio S 80 2 123,60 9.888,00

Total 14 865,20 145.848,00

35 Boto ani - 
Vere ti 44,50 

regio Z 365 4 178,00 64.970,00
regio Z* 130 2 89,00 11.570,00
regio Z* 110 3 133,50 14.685,00

Total 9 400,50 91.225,00

36 Bratca - Huedin  43,10 
regio A* 119 2 86,20 10.257,80

Total 2 86,20 10.257,80

37 Bra ov -  B ile 
Tu nad 66,50 

regio Z* 130 2 133,00 17.290,00
Total 2 133,00 17.290,00

38  Bra ov - Br det   38,90 
regio D* 150 1 38,90 5.835,00

Total 1 194,50 5.835,00

39  Bra ov  - Buz u 179,00 
interregio I 104 2 358,00 37.232,00

Total 2 358,00 37.232,00

40 Bra ov - Cluj 
Napoca          329,60 

interregio Z* 29 1 329,60 9.558,40

Total 1 329,60 9.558,40

41  Bra ov - 
Constan a        391,30 

interregio Z* 275 2 782,60 215.215,00
Total 2 782,60 215.215,00

42  Bra ov - 
Craiova 335,00 

interregio Z* 275 2 670,00 184.250,00
Total 2 670,00 184.250,00

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



43  Bra ov - Curtici  449,90 
interregio Z* 246 2 899,80 221.350,80

Total 2 899,80 221.350,80

44 Bra ov - Deda 228,20 
regio Z 350 2 456,40 159.740,00
regio Z* 130 1 228,20 29.666,00

Total 3 684,60 189.406,00

45  Bra ov - 
Episcopia Bihor 541,10 

interregio Z 365 4 2.164,40 790.006,00
Total 4 2.164,40 790.006,00

46 Bra ov - 
F g ra  65,00 

regio Z 350 2 130,00 45.500,00
regio Z* 160 9 585,00 93.600,00

Total 11 650,00 139.100,00

47 Bra ov - Gala i  310,50 
interregio Z 365 2 621,00 226.665,00

Total 2 621,00 226.665,00

48  Bra ov - 
Gheorghieni    150,30 

regio Z 365 1 150,30 54.859,50
Total 1 150,30 54.859,50

49  Bra ov - Ia i  456,40 
interregio Z* 134 2 912,80 122.315,20

Total 2 912,80 122.315,20

50  Bra ov - Lunca 
Bradului  206,30 

regio Z 365 2 412,60 150.599,00
Total 2 412,60 150.599,00

51  Bra ov - 
Miercurea Ciuc   95,00 

regio Z 365 1 95,00 34.675,00
regio Z* 130 2 190,00 24.700,00

Total 3 285,00 59.375,00

52 Bra ov - Ploie ti 
Sud 110,40 

regio Z 365 2 220,80 80.592,00
Total 2 220,80 80.592,00

53 Bra ov - Sfântu 
Gheorghe 32,10 

regio Z* 150 3 96,30 14.445,00
regio Z* 120 4 128,40 15.408,00

Total 7 224,70 29.853,00

54 Bra ov - Sibiu 148,90 
regio Z 365 4 595,60 217.394,00

Total 4 595,60 217.394,00

55 Bra ov - 
Siculeni 103,20 

regio Z 365 2 206,40 75.336,00
Total 2 206,40 75.336,00

56  Bra ov - 
Sighi oara    127,40 

regio Z 365 2 254,80 93.002,00
regio Z* 210 2 254,80 53.508,00
regio Z* 325 1 127,40 41.405,00

Total 5 637,00 187.915,00

57 
Bra ov - 
Suceava 456,10 

interregio Z* 31 2 912,20 28.278,20
Total 2 912,20 28.278,20

58 Bra ov - Teiu  227,50 
regio Z 365 3 682,50 249.112,50
regio Z 335 2 455,00 152.425,00

Total 5 1.137,50 401.537,50

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



59 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Curtici    

via Craiova 
607,50 

interregio Z 365 2 1.215,00 443.475,00

Total 2 1.215,00 443.475,00

60 
Bucure ti Nord 

Gr.A - Arad      
via Brasov 

603,80 
interregio Z* 50 2 1.207,60 60.380,00

Total 2 1.207,60 60.380,00

61  Bucure ti Nord 
Gr.A - Bac u 302,50 

interregio Z 365 1 302,50 110.412,50
Total 1 302,50 110.412,50

62 
Bucure ti Nord 

Gr.A - Baia 
Mare 

624,80 
interregio Z* 230 2 1.249,60 287.408,00

Total 2 1.249,60 287.408,00

63 Bucure ti Nord 
Gr.A - Bicaz   388,50 

interregio D 313 2 777,00 243.201,00
Total 2 777,00 243.201,00

64 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Bistri a 

Nord  
452,00 

interregio Z 365 2 904,00 329.960,00

Total 2 904,00 329.960,00

65 Bucure ti Nord 
Gr.A -Bra ov  166,30 

interregio Z 365 4 665,20 242.798,00
regio Z 365 8 1.330,40 485.596,00

Total 12 1.995,60 728.394,00

66 Bucure ti Nord 
Gr.A - Buz u 128,10 

interregio D* 250 2 256,20 64.050,00
interregio Z* 62 2 256,20 15.884,40

regio Z 365 5 640,50 233.782,50
Total 9 1.152,90 313.716,90

67 Bucure ti Nord 
Gr.A -Constan a  225,00 

interregio Z 346 1 225,00 77.850,00
interregio E 255 2 450,00 114.750,00

Total 3 675,00 192.600,00

68 

Bucure ti Nord 
Gr.A - Cluj 
Napoca   via 

Brasov 

495,90 
interregio Z 360 2 991,80 357.048,00

Total 2 991,80 357.048,00

69 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Craiova    

via Pite ti 
250,10 

interregio Z 360 8 2.000,80 720.288,00
interregio Z* 130 2 500,20 65.026,00

Total 10 2.501,00 785.314,00

70 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Craiova    

via Videle 
209,00 

interregio Z 360 2 418,00 150.480,00
interregio E 261 2 418,00 109.098,00

Total 4 836,00 259.578,00

71 Bucure ti Nord 
Gr.A - Deva 455,60 

interregio Z 365 2 911,20 332.588,00
Total 2 911,20 332.588,00

72 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Drobeta 

Tr. Severin 
322,70 

interregio Z 365 2 645,40 235.571,00

Total 2 645,40 235.571,00

73 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Gala i     

via Buz u 
259,60 

interregio Z 365 3 778,80 284.262,00
interregio Z* 150 2 519,20 77.880,00
interregio I* 80 2 519,20 41.536,00

Total 7 1.817,20 403.678,00

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



74 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Gala i     
via Urziceni 

229,40 
interregio Z* 150 4 917,60 137.640,00
interregio Z* 215 2 458,80 98.642,00

Total 6 1376,40 236.282,00

75 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Giurgiu   

via Videle 
117,20 

regio D 313 2 234,40 73.367,20

Total 2 234,40 73.367,20

76 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Giurgiu 

Nord  
113,90 

interregio Z 365 2 227,80 83.147,00

Total 2 227,80 83.147,00

77 

Bucure ti N 
Gr.A - Ia i       
via Tecuci-

Bârlad 

405,50 
interregio Z 365 6 2.433,00 888.045,00

Total 6 2.433,00 888.045,00

78 Bucure ti Nord 
Gr.A - Mangalia 267,90 

interregio S 80 3 803,70 64.296,00

Total 3 803,70 64.296,00

79 
Bucure ti Nord 

Gr. A  -  
Medgidia 

190,40 
interregio D* 250 2 380,80 95.200,00

Total 2 380,80 95.200,00

80 
Bucure ti Nord 

Gr.A - 
M r e ti 

218,60 
interregio Z* 84 2 437,20 36.724,80

Total 2 437,20 36.724,80

81 Bucure ti Nord 
Gr.A - P u a H 294,70 

interregio Z 365 2 589,40 215.131,00
Total 2 589,40 215.131,00

82 
Bucure ti Nord 
Gr. A - Piatra 

Olt  
187,80 

interregio Z* 230 1 187,80 43.194,00

Total 1 187,80 43.194,00

83 Bucure ti Nord 
Gr.A - Pite ti 108,00 

interregio Z 350 8 864,00 302.400,00
interregio D* 250 6 648,00 162.000,00

regio Z 365 2 216,00 78.840,00
Total 16 1.728,00 543.240,00

84 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Ploie ti 

Sud  
59,50 

interregio Z 365 1 59,50 21.717,50
interregio D 313 2 119,00 37.247,00
interregio Z* 250 4 238,00 59.500,00

regio Z* 210 1 59,50 12.495,00
Total 8 476,00 130.959,50

85 
Bucure ti Nord 
Gr. A - Ploie ti 

Vest  
58,90 

regio Z* 40 1 58,90 2.356,00

Total 1 58,90 2.356,00

86 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Râmnicu 

Vâlcea 
274,40 

interregio Z 365 2 548,80 200.312,00
interregio Z* 130 1 274,40 35.672,00

Total 3 823,20 235.984,00

87 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Ro iori 

Nord 
100,10 

interregio Z 350 2 200,20 70.070,00

Total 2 200,20 70.070,00

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



88 Bucure ti N 
Gr.A - Salva 487,80 

interregio Z 365 2 975,60 356.094,00
Total 2 975,60 356.094,00

89 

Bucure ti Nord 
Gr.A -  Satu 

Mare          via 
Deda - Dej 

684,20 
interregio Z* 133 2 1.368,40 181.997,20

Total 2 1.368,40 181.997,20

90 

Bucure ti N 
Gr.A - Satu 
Mare       via 

Cluj N-Oradea 

781,00 
interregio Z 350 2 1.562,00 546.700,00

Total 2 1.562,00 546.700,00

91 
Bucure ti Nord 

Gr.A - Sibiu      
via Brasov 

315,20 
interregio Z 350 2 630,40 220.640,00

Total 2 630,40 220.640,00

92 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Slobozia 

Veche 
132,70 

regio Z 350 2 265,40 92.890,00

Total 2 265,40 92.890,00

93 Bucure ti Nord 
Gr.A - Suceava  447,10 

interregio Z 350 4 1.788,40 625.940,00
interregio Z* 150 2 894,20 134.130,00
interregio E* 90 2 894,20 80.478,00

Total 8 3.576,80 840.548,00

94 
Bucure ti Nord 
Gr.A - Suceava 

Nord 
449,60 

interregio Z 365 2 899,20 328.208,00

Total 2 899,20 328.208,00

95 
Bucure ti Nord 

Gr.A - 
Târgovi te 

79,70 

regio Z 365 3 239,10 87.271,50
regio A 253 1 79,70 20.164,10
regio Z* 210 5 398,50 83.685,00
regio Z* 130 7 557,90 72.527,00

Total 16 1.275,20 263.647,60

96 Bucure ti Nord 
Gr.A - Târgu Jiu 320,90 

interregio Z 365 1 320,90 117.128,50
Total 1 320,90 117.128,50

97 

Bucure ti Nord 
Gr.A - Târgu 

Mures 
 

448,80 
interregio Z 365 2 897,60 327.624,00

Total 2 897,60 327.624,00

98 

Bucure ti N 
Gr.A - 

Timi oara Nord   
via Orsova 

533,30 

interregio Z 340 2 1.066,60 362.644,00
interregio ES 285 2 1.066,60 303.981,00
interregio Z* 130 1 533,30 69.329,00
interregio Z* 210 1 533,30 111.993,00

Total 6 3.199,80 847.947,00

99 

Bucure ti N 
Gr.A - 

Timi oara Nord   
via Sibiu 

621,30 
interregio Z 340 2 1.242,60 422.484,00

Total 2 1.242,60 422.484,00

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



100 
Bucure ti N 

Gr.A - Tulcea 
Ora  

334,20 
interregio Z* 210 2 668,40 140.364,00
interregio D* 88 2 668,40 58.819,20

Total 4 1.336,80 199.183,20

101 Bucure ti Nord 
Gr.A - Urziceni 70,70 

regio Z 350 10 707,00 247.450,00
regio Z* 130 2 141,40 18.382,00

Total 12 848,40 265.832,00

102 
Bucure ti Nord 

Gr.A - Vatra 
Dornei B i hc. 

563,50 
interregio Z 365 2 1.127,00 411.355,00

Total 2 1.127,00 411.355,00

103 Bucure ti Nord 
Gr. A  -  Videle  50,90 

regio Z* 210 1 50,90 10.689,00
Total 1 50,90 10.689,00

104 Bucure ti Nord 
Gr.B - Pite ti 107,40 

regio Z 350 6 644,40 225.540,00
Total 6 644,40 225.540,00

105 
Bucure ti Nord 
Gr.B  - Ploie ti 

Sud  
58,90 

regio Z 365 3 176,70 64.495,50
regio A 253 1 58,90 14.901,70

Total 4 235,60 79.397,20

106 
Bucure ti Nord 
Gr.B - Ro iori 

Nord 
99,40 

regio Z 360 13 1.292,20 465.192,00
regio A 253 1 99,40 25.148,20

Total 14 1.391,60 490.340,20

107 
Bucure ti Nord 

Gr.B - 
Târgovi te 

79,10 
regio D 313 2 158,20 49.516,60

Total 2 158,20 49.516,60

108 Bucure ti Obor - 
Constan a  215,00 

regio Z* 320 5 1.075,00 344.000,00
Total 5 1.075,00 344.000,00

109 Bucure ti Obor - 
Fete ti 136,40 

regio Z 350 4 545,60 190.960,00
regio Z* 320 2 272,80 87.296,00

Total 6 818,40 278.256,00

110 Buz u -Brazi  76,70 
regio Z 350 4 306,80 107.380,00

Total 4 306,80 107.380,00

111 
Buz u -  

Bucure ti Nord 
Gr.B  

127,50 
regio Z 365 3 382,50 139.612,50

Total 3 382,50 139.612,50

112 Buz u - F urei 40,40 
regio Z 365 2 80,80 29.492,00

Total 2 80,80 29.492,00

113 Buz u - Fetesti 129,10 
regio Z 365 4 516,40 188.486,00

Total 4 516,40 188.486,00

114 Buz u - Gala i 131,50 

regio Z 350 4 526,00 184.100,00
regio D 313 1 131,50 41.159,50
regio Z* 130 3 394,50 51.285,00
regio Z* 210 1 131,50 27.615,00

Total 9 1.183,50 304.159,50

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



115 Buz u - 
M r e ti 90,50 

regio Z 365 8 724,00 264.260,00
regio D 313 1 90,50 28.326,50
regio Z* 150 2 181,00 27.150,00

Total 11 995,50 319.736,50

116 Buz u - Ploie ti 
Sud 68,60 

regio Z 365 3 205,80 75.117,00
regio D 313 2 137,20 42.943,60

Total 5 343,00 118.060,60

117 Buz u - 
Râmnicu S rat 33,50 

regio Z* 128 1 33,50 4.288,00
Total 1 33,50 4.288,00

118 C l ra i Sud - 
Ciulni a 27,00 

regio Z 365 6 162,00 59.130,00
regio Z* 320 2 54,00 17.280,00

Total 8 216,00 76.410,00

119 C l ra i Sud - 
Fete ti 64,50 

regio Z 365 2 129,00 47.085,00
Total 2 129,00 47.085,00

120 
Câmpulung 
Mold. - Ilva 

Mic  
112,50 

regio Z 365 1 112,50 41.062,50

Total 1 112,50 41.062,50

121 Caracal - 
Petro ani 211,00 

interregio VSD 156 2 422,00 65.832,00
Total 2 422,00 65.832,00

122 Caracal - Pite ti 130,40 
regio D 313 1 130,40 40.815,20

Total 1 130,40 40.815,20

123 Caransebe  - 
Or ova 88,30 

regio Z 350 5 441,50 154.525,00
regio D* 140 1 88,30 12.362,00

Total 6 529,80 166.887,00

124 Caransebe  - 
Re i a Nord  39,40 

regio Z 365 9 354,60 129.429,00
regio E* 250 3 118,20 29.550,00

Total 12 472,80 158.979,00

125 Carei - Zal u 
Nord 88,10 

regio Z 350 1 88,10 30.835,00

Total 1 88,10 30.835,00

126 Caineni - Sibiu  46,70 
regio E* 100 1 46,70 4.670,00

Total 1 46,70 4.670,00

127 Ciulni a - 
Slobozia Veche 16,80 

regio Z 365 2 33,60 12.264,00
regio Z* 180 2 33,60 6.048,00
regio Z* 130 4 67,20 8.736,00

Total 8 134,40 27.048,00

128 Ciumeghiu - 
Chi in u Cri  23,70 

regio Z* 134 1 23,70 3.175,80

Total 1 23,70 3.175,80

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



129 Ciumeghiu -  
Oradea 49,40 

regio E* 150 1 49,40 7.410,00
Total 1 49,40 7.410,00

130 Cluj Napoca  - 
Câmpia Turzi 51,50 

regio Z* 210 2 103,00 21.630,00
Total 2 103,00 21.630,00

131 Cluj Napoca - 
Dej C l tori 58,80 

regio Z 365 3 176,40 64.386,00
regio E* 305 2 117,60 35.868,00
regio A 253 2 117,60 29.752,80
regio Z* 285 1 58,80 16.758,00

Total 8 470,40 146.764,80

132 Cluj Napoca - 
Deva 184,00 

interregio Z* 117 2 368,00 43.056,00
Total 2 368,00 43.056,00

133 Cluj Napoca - 
Episcopia Bihor 157,80 

interregio Z 365 2 315,60 115.194,00
interregio Z* 237 2 315,60 74.797,20

Total 4 631,20 189.991,20

134 Cluj Napoca - 
Huedin 49,40 

regio Z 365 1 49,40 18.031,00
regio D 313 2 98,80 30.924,40
regio A 253 6 296,40 74.989,20
regio E* 170 2 98,80 16.796,00

Total 11 543,40 140.740,60

135 Cluj Napoca - 
Ia i 458,20 

interregio Z 365 2 916,40 334.486,00
Total 2 916,40 334.486,00

136 Cluj Napoca - 
Jibou 135,00 

regio Z 365 1 135,00 49.275,00
Total 1 135,00 49.275,00

137 Cluj Napoca - 
Oradea 152,10 

interregio D 313 2 304,20 95.214,60
interregio E  261 2 304,20 79.396,20

regio Z 365 6 912,60 333.099,00
Total 10 1.521,00 507.709,80

138 Cluj Napoca - 
Poieni 64,70 

regio D 313 2 129,40 40.502,20
 

Total 2 129,40 40.502,20

139 Cluj Napoca - 
Râmnicu Vâlcea 297,90 

interregio VSD 156 2 595,80 92.944,80
Total 2 595,80 92.944,80

140 Cluj Napoca - 
R zboieni 68,60 

regio D* 90 2 137,20 12.348,00

Total 2 137,20 12.348,00

141 Cluj Napoca - 
Satu Mare 282,80 

regio Z 360 2 565,60 203.616,00
Total 2 565,60 203.616,00

142 
Cluj Napoca - 

Satu Mare       
via Dej 

252,20 
regio Z 360 2 504,40 181.584,00

Total 2 504,40 181.584,00

17

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



143 
Cluj Napoca - 

Sighetu 
Marma iei 

223,40 
regio Z 360 2 446,80 160.848,00

Total 2 446,80 160.848,00

144 Cluj Napoca - 
Teiu  102,10 

regio Z 365 9 918,90 335.398,50
regio Z* 170 3 306,30 52.071,00

Total 12 1.225,20 387.469,50

145 Com ne ti - 
Miercurea Ciuc 83,70 

regio Z 355 2 167,40 59.427,00
Total 2 167,40 59.427,00

146 Com ne ti - 
One ti  36,00 

regio Z 355 2 72,00 25.560,00
Total 2 72,00 25.560,00

147 Constan a - 
Arad 828,80 

interregio ES 285 2 1.657,60 472.416,00
Total 2 1.657,60 472.416,00

148 Constan a - 
Fete ti 78,60 

regio Z 350 5 393,00 137.550,00
regio ES 285 2 157,20 44.802,00

Total 7 550,20 182.352,00

149 Constan a - Ia i 484,40 

interregio ES 285 1 484,40 138.054,00
interregio Z* 180 1 484,40 87.192,00
interregio S 80 1 484,40 38.752,00

Total 3 1.453,20 263.998,00

150 Constan a - 
Mangalia 42,90 

regio S 80 8 343,20 27.456,00
regio ES 285 10 429,00 122.265,00

Total 18 772,20 149.721,00

151 Constan a - 
Medgidia  34,60 

regio Z 355 4 138,40 49.132,00
regio A 253 2 69,20 17.507,60

Total 6 207,60 66.639,60

152 Cop a Mic  - 
Media  10,40 

regio Z* 200 1 10,40 2.080,00
Total 1 10,40 2.080,00

153 Craiova - 
Bailesti 70,50 

regio E* 330 2 141,00 46.530,00
 

Total 2 141,00 46.530,00

154 Craiova - 
Calafat  107,80 

regio Z 350 4 431,20 150.920,00
regio D 313 2 215,60 67.482,80

Total 6 646,80 218.402,80

155 Craiova - 
Caracal  53,60 

regio Z* 39 2 107,20 4.180,80

Total 2 107,20 4.180,80

156 
Craiova - 

Drobeta Tr. 
Severin 

113,70 
regio Z 350 2 227,40 79.590,00

Total 2 227,40 79.590,00

18

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



157 Craiova - 
Lainici 137,00 

regio I* 36 2 274,00 9.864,00
Total 2 274,00 9.864,00

158 Craiova - 
Or ova 137,70 

regio Z 365 2 275,40 100.521,00
regio E 261 1 137,70 35.939,70

Total 3 413,10 136.460,70

159 Craiova - 
Petro ani 157,40 

regio Z 350 4 629,60 220.360,00
regio Z* 300 3 472,20 141.660,00

Total 7 1.101,80 362.020,00

160 Craiova - Piatra 
Olt 44,10 

regio E* 305 1 44,10 13.450,50
regio A 253 1 44,10 11.157,30
regio D* 110 2 88,20 9.702,00
regio Z* 130 1 44,10 5.733,00

Total 5 220,50 40.042,80

161 Craiova - Pite ti 142,10 
regio D 313 2 284,20 88.954,60

Total 2 284,20 88.954,60

162 Craiova - 
Râmnicu Vâlcea 130,70 

regio Z* 37 1 130,70 4.835,90
Total 1 130,70 4.835,90

163 Craiova - 
Ro iori Nord 108,90 

regio Z 360 10 1.089,00 392.040,00
regio Z* 330 2 217,80 71.874,00
regio A* 190 2 217,80 41.382,00

Total 14 1.524,60 505.296,00

164 Craiova - Sibiu 230,30 
interregio Z 365 2 460,60 168.119,00

regio Z 365 2 460,60 168.119,00
Total 4 921,20 336.238,00

165 
Craiova - Târgu 

Jiu             
via C rbune ti 

106,10 
regio Z 365 3 318,30 116.179,50
regio Z* 210 2 212,20 44.562,00

Total 5 530,50 160.741,50

166 
Craiova - Târgu 

Jiu             
via Turceni 

111,90 
regio Z 350 2 223,80 78.330,00

Total 2 223,80 78.330,00

167 Craiova - Valea 
Sadului 125,70 

regio A 253 2 251,40 63.604,20
Total 2 251,40 63.604,20

168 Deda - 
Miercurea Ciuc 133,20 

regio ES 285 1 133,20 37.962,00
regio S 73 1 133,20 9.723,60

Total 2 266,40 47.685,60

169  Deda - Târgu 
Mure   54,30 

regio Z 365 4 217,20 79.278,00
regio D 313 2 108,60 33.991,80
regio A 253 1 54,30 13.737,90
regio Z* 112 1 54,30 6.081,60

Total 8 434,40 133.089,30

19

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



170 
Dej C l tori - 

Beclean pe 
Some  

24,60 
regio Z 365 1 24,60 8.979,00

Total 1 24,60 8.979,00

171 Dej C l tori - 
Cluj Napoca 58,80 

regio A* 64 1 58,80 3.763,20
Total 1 58,80 3.763,20

172 Dej C l tori - 
Ilva Mic  72,30 

regio Z 365 2 144,60 52.779,00
regio A 253 3 216,90 54.875,70
regio Z* 130 1 72,30 9.399,00

Total 6 433,80 117.053,70

173 Dej C l tori - 
Jibou 76,20 

regio Z 365 3 228,60 83.439,00
regio D 313 2 152,40 47.701,20
regio V 178 2 152,40 27.127,20

Total 7 533,40 158.267,40

174 Deva - Aiud 95,00 
regio Z* 62 1 95,00 5.890,00

Total 1 95,00 5.890,00

175 Deva - Media  143,60 
regio Z* 250 1 143,60 35.900,00

Total 1 143,60 35.900,00

176 Deva - Simeria 9,20 
regio Z 365 2 18,40 6.716,00
regio Z* 130 2 18,40 2.392,00

Total 4 36,80 9.108,00

177 Drobeta Tr. 
Severin - Filia i 77,90 

regio D 313 1 77,90 24.382,70
regio Z* 120 1 77,90 9.348,00

Total 2 155,80 33.730,70

178 
Drobeta Tr. 

Severin - 
Or ova 

24,00 
regio Z* 225 1 24,00 5.400,00
regio U 52 1 24,00 1.248,00

Total 2 48,00 6.648,00

179 F urei  - Fete ti 88,70 
regio Z* 210 1 88,70 18.627,00

Total 1 88,70 18.627,00

180 F urei - Gala i 91,10 
regio Z* 210 2 182,20 38.262,00
regio Z* 130 3 273,30 35.529,00

Total 5 455,50 73.791,00

181 F urei - 
Urziceni 67,60 

regio Z 350 1 67,60 23.660,00
regio Z* 130 1 67,60 8.788,00

Total 2 135,20 32.448,00

182 Fete ti - 
Slobozia Veche 59,40 

regio Z* 130 10 594,00 77.220,00

Total 10 594,00 77.220,00

183 Filia i - Craiova 35,80 
regio Z* 250 2 71,60 17.900,00
regio U* 40 1 35,80 1.432,00

Total 3 107,40 19.332,00

20

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



184 Filia i - Or ova 101,90 

regio Z* 110 1 101,90 11.209,00

regio U 52 1 101,90 5.298,80

Total 2 203,80 16.507,80

185 
Filia i - Târgu 

Jiu             
via Turceni 

77,00 
regio Z 360 3 231,00 83.160,00

Total 3 231,00 83.160,00

186 
Filia i - Târgu 

Jiu             
via Carbunesti 

76,10 

interregio E 261 1 76,10 19.862,10
regio Z 365 1 76,10 27.776,50
regio D 313 1 76,10 23.819,30

Total 3 228,30 71.457,90

187 Foc ani - 
M r e ti 19,70 

regio Z* 164 1 19,70 3.230,80
Total 1 19,70 3.230,80

188 
Gala i - 

Constan a        
via F urei 

255,20 
interregio S 80 2 510,40 40.832,00

Total 2 510,40 40.832,00

189 Gala i - Focsani 121,20 
regio Z* 77 2 242,40 18.664,80

Total 2 242,40 18.664,80

190 Gala i - Tecuci  84,70 
regio Z* 54 3 254,10 13.721,40

Total 3 254,10 13.721,40

191 
Gala i - Târgu 

Mures           
via Ghime  

458,80 
interregio Z* 45 1 458,80 20.646,00

Total 1 458,80 20.646,00

192 Gheorghieni - 
Târgu Mure    132,20 

regio Z 365 1 132,20 48.253,00
regio D* 200 1 132,20 26.440,00

Total 2 264,40 74.693,00

193 Ghime  - 
Foc ani 154,70 

regio Z* 200 2 309,40 61.880,00
Total 2 309,40 61.880,00

194 Giurgiu - 
Gr di tea 42,00 

regio Z* 100 4 168,00 16.800,00
regio Z* 68 2 84,00 5.712,00

Total 6 252,00 22.512,00

195 Giurgiu - Videle 66,30 
regio Z 365 4 265,20 96.798,00
regio A 253 4 265,20 67.095,60

Total 8 530,40 163.893,60

196 

Giurgiu N -  
Suceava         

via  Buc.N - 
Bac u  

608,50 
interregio Z 365 2 1.217,00 444.205,00

Total 2 1.217,00 444.205,00

197 Ia i - Adjud      
via Roman 217,90 

regio Z 355 1 217,90 77.354,50

Total 1 217,90 77.354,50

21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



198 Ia i - Bârlad  119,80 
regio Z 365 3 359,40 131.181,00

Total 3 359,40 131.181,00

199 Ia i - Gala i  254,80 
interregio Z 350 2 509,60 178.360,00
interregio Z* 150 2 509,60 76.440,00

Total 4 1.019,20 254.800,00

200 Ia i - Mangalia 527,30 
interregio S 80 2 1.054,60 84.368,00

Total 2 1.054,60 84.368,00

201  Ia i  - M r e ti  
via Bârlad 186,20 

interregio Z* 160 2 372,40 59.584,00
regio Z 360 2 372,40 134.064,00

Total 4 744,80 193.648,00

202 Ia i - Pa cani 75,70 
regio Z 365 4 302,80 110.522,00

Total 4 302,80 110.522,00

203 Ia i - Suceava 
Nord  138,80 

regio Z 365 8 1.110,40 405.296,00
Total 8 1.110,40 405.296,00

204 Ia i - Tecuci 170,10 
regio Z 365 3 510,30 186.259,50
regio Z* 210 2 340,20 71.442,00

Total 5 850,50 257.701,50

205 
Ia i - Timi oara 

Nord            
via  Ilia, Arad  

843,70 
interregio Z 350 2 1.687,40 590.590,00

Total 2 1.687,40 590.590,00

206 
Ia i - Timi oara 

Nord            
via  Ilia,  Lugoj 

812,50 
interregio Z 350 2 1.625,00 568.750,00

Total 2 1.625,00 568.750,00

207 

Ia i - Timi oara 
Nord            

via   Oradea, 
Arad 

788,10 
interregio Z 350 2 1.576,20 551.670,00

Total 2 1.576,20 551.670,00

208 Ia i - Ungheni 
Prut Hm 21,20 

regio Z 365 6 127,20 46.428,00
regio E* 175 4 84,80 14.840,00
regio Z 365 4 84,80 30.952,00

Total 14 296,80 92.220,00

209 Ia i - Vatra 
Dornei B i hc 252,70 

interregio Z* 18 2 505,40 9.097,20
Total 2 505,40 9.097,20

210 Ia i - Vaslui 67,70 
regio Z 365 6 406,20 148.263,00
regio Z* 330 1 67,70 22.341,00

Total 7 473,90 170.604,00

211 Ilia - Lugoj 82,80 
regio Z* 130 2 165,60 21.528,00

Total 2 165,60 21.528,00

22

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



212 Ilia - Petosani 112,80 

regio Z 365 1 112,80 41.172,00

regio Z* 120 1 112,80 13.536,00

Total 2 225,60 54.708,00

213 Ilia - Zam 22,40 
regio Z* 62 1 22,40 1.388,80

Total 1 22,40 1.388,80

214 Ilva Mic  - Cluj 
Napoca 131,10 

regio Z 365 1 131,10 47.851,50
regio A* 160 1 131,10 20.976,00

Total 2 262,20 68.827,50

215 Ilva Mic  - 
Salva 26,10 

regio Z* 104 2 52,20 5.428,80
Total 2 52,20 5.428,80

216 Ilva Mic  - 
Vatra Dornei 75,40 

regio Z 365 1 75,40 27.521,00
Total 1 75,40 27.521,00

217 Jibou - Carei 111,80 
regio Z 365 1 111,80 40.807,00
regio Z* 114 2 223,60 25.490,40

Total 3 335,40 66.297,40

218 Jibou - 
S rm ag 46,00 

regio Z 365 1 46,00 16.790,00
regio Z* 160 4 184,00 29.440,00

Total 5 230,00 46.230,00

219 Jibou - Zal u 
Nord 23,70 

regio Z 365 6 142,20 51.903,00
regio Z* 160 2 47,40 7.584,00

Total 8 189,60 59.487,00

220 Lotru - Craiova 162,50 
regio Z* 37 1 162,50 6.012,50

Total 1 162,50 6.012,50

221 Lotru - Piatra 
Olt  118,40 

regio A  253 1 118,40 29.955,20
regio Z* 320 1 118,40 37.888,00

Total 2 236,80 67.843,20

222 Lugoj - Buzia   27,50 

regio Z 365 1 27,50 10.037,50
regio E* 250 1 27,50 6.875,00
regio Z* 210 1 27,50 5.775,00

Total 3 82,50 22.687,50

223 Lugoj  -  
Caransebes 39,40 

regio D* 190 1 39,40 7.486,00
Total 1 39,40 7.486,00

224 Lugoj - Margina 47,30 
regio Z* 325 2 94,60 30.745,00
regio Z* 210 2 94,60 19.866,00

Total 4 189,20 50.611,00

225 Lugoj - Simeria 115,60 
regio Z 365 4 462,40 168.776,00

Total 4 462,40 168.776,00

23

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



226 M r e ti - 
Com ne ti  100,30 

regio Z 365 4 401,20 146.438,00

regio D* 80 2 200,60 16.048,00

Total 6 601,80 162.486,00

227 M r e ti - 
Gala i  103,70 

regio Z 360 9 933,30 335.988,00

regio Z* 210 1 103,70 21.777,00

regio Z* 150 2 207,40 31.110,00

Total 12 1.244,40 388.875,00

228 
M r e ti - 

Gala i           
via Buz u 

222,00 
regio Z 365 2 444,00 162.060,00

Total 2 444,00 162.060,00

229 

 
M r e ti - Ia i   

via Pa cani 
 

243,60 
regio Z 355 2 487,20 172.956,00

Total 2 487,20 172.956,00

230 M r e ti - 
Miercurea Ciuc  184,00 

regio Z 365 4 736,00 268.640,00
regio Z* 130 3 552,00 71.760,00

Total 7 1.288,00 340.400,00

231 M r e ti - 
Ploie ti Sud 159,10 

regio Z 365 3 477,30 174.214,50
Total 3 477,30 174.214,50

232 M r e ti - 
Suceava Nord  231,00 

interregio Z 350 1 231,00 80.850,00
interregio Z* 150 1 231,00 34.650,00
interregio Z* 200 1 231,00 46.200,00

Total 3 693,00 161.700,00

233 M r e ti - 
Tecuci 19,00 

regio Z 365 3 57,00 20.805,00
regio Z* 210 1 19,00 3.990,00

Total 4 76,00 24.795,00

234 Medgidia - 
Negru Vod   57,70 

regio Z* 100 4 230,80 23.080,00
Total 4 230,80 23.080,00

235 Media  - Beia 73,40 
regio Z* 150 1 73,40 11.010,00

Total 1 73,40 11.010,00

236 Media  -
Sighi oara  38,40 

regio Z 365 1 38,40 14.016,00
regio I* 50 1 38,40 1.920,00

Total 2 76,80 15.936,00

237 Miercurea Ciuc 
- Gheorghieni 55,30 

regio Z 330 1 55,30 18.249,00
regio Z* 65 2 110,60 7.189,00

Total 3 165,90 25.438,00

238 Miercurea Ciuc 
-  Siculeni 8,20 

regio Z* 125 2 16,40 2.050,00
Total 2 16,40 2.050,00

24

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



239 Miercurea Ciuc 
- Topli a 89,30 

regio Z 365 1 89,30 32.594,50
Total 1 89,30 32.594,50

240 Nadab - Arad  42,60 
regio E* 280 1 42,60 11.928,00

Total 1 42,60 11.928,00

241 One ti - Buz u 154,80 
regio Z* 170 1 154,80 26.316,00

Total 1 154,80 26.316,00

242 One ti - 
M r e ti 64,30 

regio Z 355 2 128,60 45.653,00
regio Z* 170 3 192,90 32.793,00

Total 5 321,50 78.446,00

243 Oradea - Bratca 
Hm.  59,60 

regio D 313 2 119,20 37.309,60
regio E* 305 1 59,60 18.178,00
regio A 253 2 119,20 30.157,60
regio Z* 155 1 59,60 9.238,00

Total 6 357,60 94.883,20

244 Oradea - 
Constan a 873,00 

interregio Z 350 2 1.746,00 611.100,00
Total 2 1.746,00 611.100,00

245 Oradea - 
Halmeu  155,40 

regio Z 365 4 621,60 226.884,00
Total 4 621,60 226.884,00

246 Oradea - Satu 
Mare 133,00 

regio Z 365 3 399,00 145.635,00
Total 3 399,00 145.635,00

247 Oradea - Valea 
lui Mihai 65,80 

regio Z 365 1 65,80 24.017,00

regio Z 365 2 131,60 48.034,00

regio A 253 2 131,60 33.294,80
regio Z* 90 1 65,80 5.922,00

Total 6 394,80 111.267,80

248 Or ova - 
Timi oara Nord 186,60 

regio Z 365 1 186,60 68.109,00
regio Z* 210 2 373,20 78.372,00

Total 3 559,80 146.481,00

249 Pa cani - 
M r e ti 167,90 

regio Z 365 1 167,90 61.283,50
Total 1 167,90 61.283,50

250 Pa cani - 
Suceava Nord 63,10 

regio Z 365 5 315,50 115.157,50
regio E* 180 2 126,20 22.716,00

Total 7 441,70 137.873,50

251 Petrosani - Arad 237,40 
regio Z 365 1 237,40 86.651,00

Total 1 237,40 86.651,00

252 Petro ani - Deva  89,20 
regio Z 365 2 178,40 65.116,00
regio Z* 130 2 178,40 23.192,00

Total 4 356,80 88.308,00

25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



253 Piatra Olt - 
Caracal   32,40 

regio Z 365 1 32,40 11.826,00
regio E* 305 4 129,60 39.528,00
regio F 210 2 64,80 13.608,00

Total 7 226,80 64.962,00

254 Piatra Olt - 
Potcoava 38,40 

regio Z 365 1 38,40 14.016,00
regio A 253 1 38,40 9.715,20

Total 2 76,80 23.731,20

255 Piatra Olt - 
Râmnicu Vâlcea  86,60 

regio Z 365 1 86,60 31.609,00
regio D* 330 1 86,60 28.578,00
regio A 253 3 259,80 65.729,40
regio Z* 130 1 86,60 11.258,00

Total 6 519,60 137.174,40

256 Pite ti - Piatra 
Olt  98,00 

regio Z 350 6 588,00 205.800,00
regio Z* 210 1 98,00 20.580,00

Total 7 686,00 226.380,00

257 Pite ti - Slatina 81,00 
regio Z 350 2 162,00 56.700,00
regio I 104 2 162,00 16.848,00

Total 4 324,00 73.548,00

258 Ploie ti Sud - 
Ciulnita 133,80 

regio Z* 180 2 267,60 48.168,00

Total 2 267,60 48.168,00

259 Ploie ti Sud - 
F urei 

122,60 regio Z 365 1 122,60 44.749,00

regio Z* 130 1 122,60 15.938,00
Total 2 245,20 60.687,00

260 Ploie ti Sud - 
Slobozia Veche 117,00 

regio Z 365 1 117,00 42.705,00

regio Z* 180 2 234,00 42.120,00

Total 3 351,00 84.825,00

261 Ploie ti Sud - 
Urziceni 55,00 

regio Z 350 9 495,00 173.250,00
regio Z* 210 2 110,00 23.100,00
regio E* 305 1 55,00 16.775,00

Total 12 660,00 213.125,00

262 Podu Olt - 
B beni 97,10 

regio E 261 1 97,10 25.343,10
Total 1 97,10 25.343,10

263 Piatra Olt - 
Podul Olt 164,10 

regio D* 250 1 164,10 41.025,00
Total 1 164,10 41.025,00

264 Podu Olt - 
Caineni 24,60 

regio A 253 1 24,60 6.223,80
regio A* 98 1 24,60 2.410,80

Total 2 49,20 8.634,60

26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



265 Potcoava - 
Caracal 70,80 

regio E* 305 1 70,80 21.594,00
Total 1 70,80 21.594,00

266 Raco  -Bra ov 59,80 

regio A 253 1 59,80 15.129,40
regio A* 160 1 59,80 9.568,00

Total 2 119,60 24.697,40

267 Râmnicu Vâlcea 
- B beni   19,60 

regio Z 360 1 19,60 7.056,00

regio U 52 1 19,60 1.019,20
Total 2 39,20 8.075,20

268 Râmnicu Vâlcea 
- Lotru  31,80 

regio A 253 1 31,80 8.045,40
Total 1 31,80 8.045,40

269 Râmnicu Vâlcea 
- Podu Olt 77,50 

regio Z 365 1 77,50 28.287,50
regio I* 90 1 77,50 6.975,00

Total 2 155,00 35.262,50

270 R zboieni - 
Bra ov 261,00 

interregio Z* 28 1 261,00 7.308,00
Total 1 261,00 7.308,00

271 R zboieni - 
Teiu   33,50 

regio Z* 160 1 33,50 5.360,00
Total 1 33,50 5.360,00

272 Ro iori Nord - 
Alexandria 33,70 

regio Z 365 5 168,50 61.502,50
regio D 313 8 269,60 84.384,80
regio E 261 2 67,40 17.591,40

Total 15 505,50 163.478,70

273 Ro iori Nord - 
Filia i 144,70 

regio Z* 108 1 144,70 15.627,60
Total 1 144,70 15.627,60

274 Salva - Vatra 
Dornei 101,50 

regio Z* 210 2 203,00 42.630,00
Total 2 203,00 42.630,00

275 Satu Mare - Apa 26,30 
regio D 313 2 52,60 16.463,80
regio V 178 4 105,20 18.725,60

Total 6 157,80 35.189,40

276 Satu Mare - 
Baia Mare  59,40 

regio Z 360 4 237,60 85.536,00
regio E* 305 3 178,20 54.351,00
regio Z* 210 2 118,80 24.948,00

Total 9 534,60 164.835,00

277 Satu Mare - 
Carei  36,00 

regio D 313 2 72,00 22.536,00

Total 2 72,00 22.536,00

278 Satu Mare - 
Halmeu         22,40 

regio Z 365 8 179,20 65.408,00

regio D 313 2 44,80 14.022,40

regio A 253 2 44,80 11.334,40

Total 12 268,80 90.764,80

27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



279 Satu Mare - 
Jibou  147,80 

regio Z 365 4 591,20 215.788,00
regio Z* 250 2 295,60 73.900,00

Total 6 886,80 289.688,00

280 Satu Mare - 
Mangalia 948,90 

interregio S 80 2 1.897,80 151.824,00
Total 2 1.897,80 151.824,00

281 Satu Mare - 
Valea lui Mihai  67,20 

regio Z 365 1 67,20 24.528,00
regio Z 365 2 134,40 49.056,00

Total 3 201,60 73.584,00

282 Sibiu - Caracal   218,60 
interregio Z 330 1 218,60 72.138,00

regio Z* 60 1 218,60 13.116,00
Total 2 437,20 85.254,00

283 Sibiu - Cop a 
Mica 44,90 

regio A 253 2 89,80 22.719,40
regio V 178 2 89,80 15.984,40
regio Z* 210 1 44,90 9.429,00

Total 5 224,50 48.132,80

284 Sibiu - Curtici 301,00 
interregio Z* 119 2 602,00 71.638,00

Total 2 602,00 71.638,00

285 Sibiu - F g ra  83,90 
regio Z 365 4 335,60 122.494,00
regio Z* 120 3 251,70 30.204,00

Total 7 587,30 152.698,00

286 Sibiu - Loamne  20,70 
regio Z* 78 2 41,40 3.229,20

Total 2 41,40 3.229,20

287 Sibiu - Mangalia  660,10 
regio S 80 2 1.320,20 105.616,00

Total 2 1.320,20 105.616,00

288 Sibiu - Media   55,30 
regio Z 350 3 165,90 58.065,00
regio Z* 105 2 110,60 11.613,00

Total 5 276,50 69.678,00

289 
Sibiu - 

Miercurea 
Sibiului 

52,80 
regio A 253 1 52,80 13.358,40
regio A* 170 1 52,80 8.976,00

Total 2 587,30 22.334,40

290 Sibiu - Piatra 
Olt  186,20 

regio Z 335 1 186,20 62.377,00
regio Z* 65 1 186,20 12.103,00

Total 2 372,40 74.480,00

291 Sibiu - Podu Olt 22,10 

interregio Z 330 2 44,20 14.586,00

interregio ES 285 2 44,20 12.597,00

Total 4 176,80 27.183,00

292 Sibiu - Râmnicu 
Vâlcea  99,60 

interregio Z 330 1 99,60 32.868,00

regio Z 357 2 199,20 71.114,40

Total 3 298,80 103.982,40

28

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



293 Sibiu - S li te  29,70 
regio Z* 210 2 59,40 12.474,00

Total 2 59,40 12.474,00

294 Sibiu - 
Sighi oara  93,70 

regio Z 365 4 374,80 136.802,00
regio Z* 230 1 93,70 21.551,00

Total 5 468,50 158.353,00

295 Sibiu - Târgu 
Mure  204,50 

regio Z 365 2 409,00 149.285,00
regio Z* 335 2 409,00 137.015,00

Total 4 818,00 286.300,00

296 Sibiu - Ucea 59,30 
regio D 313 2 118,60 37.121,80
regio Z* 180 2 118,60 21.348,00

Total 4 415,10 58.469,80

297 Sibiu  - Vin u de 
Jos 82,80 

interregio Z* 130 2 165,60 21.528,00
regio Z 365 4 331,20 120.888,00
regio Z* 130 2 165,60 21.528,00

Total 8 662,40 163.944,00

298 Siculeni - Gala i 279,50 
interregio Z* 46 1 279,50 12.857,00

Total 1 279,50 12.857,00

299 

Sighetu 
Marma iei - 
Beclean pe 

Some  

140,00 
regio Z* 250 2 280,00 70.000,00

Total 2 280,00 70.000,00

300 
Sighetu 

Marma iei - 
Episcopia Bihor 

381,20 
interregio Z* 128 2 762,40 97.587,20

Total 2 762,40 97.587,20

301 
Sighetu 

Marma iei - 
Salva  

118,40 
regio Z 360 2 236,80 85.248,00

Total 2 236,80 85.248,00

302 

Sighetu 
Marma iei - 

Valea Vi eului 
 

24,90 
regio D 313 2 49,80 15.587,40

Total 2 49,80 15.587,40

303 
Sighetu 

Marma iei - 
Vi eu de Jos 

57,40 

regio Z 365 1 57,40 20.951,00
regio D 313 1 57,40 17.966,20
regio V 178 2 114,80 20.434,40

Total 4 229,60 59.351,60

304 Sighi oara - 
Beia Hm  35,00 

regio Z* 210 2 70,00 14.700,00

Total 2 70,00 14.700,00

305 Simeria - Aiud 85,80 
regio Z* 300 1 85,80 25.740,00

Total 1 85,80 25.740,00

29

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



306 Simeria - Baru 
Mare 52,30 

regio E* 90 2 104,60 9.414,00
Total 2 104,60 9.414,00

307 Simeria - Ilia 32,80 
regio Z* 245 1 32,80 8.036,00
regio Z* 62 1 32,80 2.033,60

Total 2 65,60 10.069,60

308 Simeria - 
Petro ani  80,00 

regio Z 365 3 240,00 87.600,00
regio Z* 120 2 160,00 19.200,00

Total 5 400,00 106.800,00

309 Simeria - 
S vâr in 73,20 

regio Z 365 2 146,40 53.436,00
regio E* 175 2 146,40 25.620,00
regio Z* 130 1 73,20 9.516,00

Total 5 366,00 88.572,00

310 Simeria - Teiu  72,70 
regio Z 365 2 145,40 53.071,00
regio Z* 130 2 145,40 18.902,00

Total 4 290,80 71.973,00

311 Slatina - Caracal 49,40 

regio Z 360 1 49,40 17.784,00
regio E* 305 1 49,40 15.067,00
regio Z* 90 2 98,80 8.892,00

Total 4 197,60 41.743,00

312 Slatina - Piatra 
Olt 17,00 

regio Z 360 1 17,00 6.120,00
regio E* 305 1 17,00 5.185,00
regio E* 180 1 17,00 3.060,00
regio Z* 60 1 17,00 1.020,00

Total 4 68,00 15.385,00

313 Slobozia Veche 
- Urziceni 62,00 

regio Z 365 3 186,00 67.890,00
Total 3 186,00 67.890,00

314  Subcetate - 
Simeria  30,20 

regio Z* 210 1 30,20 6.342,00
regio Z* 130 1 30,20 3.926,00

Total 2 60,40 10.268,00

315 
 Suceava - 
Câmpulung 

Moldovenesc  
78,30 

regio Z 365 4 313,20 114.318,00

Total 4 313,20 114.318,00

316 Suceava - 
Dorne ti 32,50 

regio Z 365 4 130,00 47.450,00
regio Z* 130 2 65,00 8.450,00
regio Z* 160 4 130,00 20.800,00

Total 10 325,00 76.700,00

317 Suceava  - Ilva 
Mic   190,80 

regio Z 360 4 763,20 274.752,00
Total 4 763,20 274.752,00

318 Suceava  - 
Vicsani 40,80 

regio Z* 202 4 163,20 32.966,40
Total 4 163,20 32.966,40

30

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



319 
Târgu Jiu - 

Bucure ti Nord 
Gr.A 

315,10 
interregio Z 350 1 315,10 110.285,00

regio Z 365 1 315,10 115.011,50
Total 2 630,20 225.296,50

320 Târgu Jiu - 
Caracal  159,70 

interregio E* 205 2 319,40 65.477,00
Total 2 319,40 65.477,00

321 Târgu Jiu - 
Craiova 112,80 

regio D 313 1 112,80 35.306,40
Total 1 112,80 35.306,40

322 Târgu Jiu - 
Petro ani 51,30 

regio D 313 1 51,30 16.056,90
Total 1 51,30 16.056,90

323 Târgu Jiu - 
Rovinari 21,80 

regio Z 365 2 43,60 15.914,00
Total 2 43,60 15.914,00

324 Târgu Jiu - 
Turceni 57,10 

regio Z 365 2 114,20 41.683,00
Total 2 114,20 41.683,00

325 Târgu Mure  - 
Bra ov  282,50 

regio Z* 350 1 282,50 98.875,00
Total 1 282,50 98.875,00

326 Târgu Mure  - 
Cluj Napoca 127,90 

interregio Z 365 2 255,80 93.367,00

Total 2 255,80 93.367,00

327 Târgu Mure  - 
Ludu   40,10 

regio Z* 130 2 80,20 10.426,00

regio Z* 180 1 40,10 7.218,00

Total 3 120,30 17.644,00

328 Târgu Mure  - 
R zboieni  59,30 

regio Z 365 6 355,80 129.867,00

regio Z* 180 2 118,60 21.348,00

regio Z* 90 2 118,60 10.674,00

Total 10 593,00 161.889,00

329 Târgu Mure  - 
Miercurea Ciuc 187,50 

regio Z 365 2 375,00 136.875,00

Total 2 375,00 136.875,00

330 Tecuci - F lciu 
Nord hcv. 120,00 

regio Z* 24 2 240,00 5.760,00

Total 2 240,00 5.760,00

331 Teiu  - Arad 230,10 
regio Z* 130 2 460,20 59.826,00

Total 2 460,20 59.826,00

332 Teiu  - Blaj 21,30 

regio Z 365 2 42,60 15.549,00

regio Z* 130 2 42,60 5.538,00

Total 4 85,20 21.087,00

333 Teiu  - Deva 81,90 
regio Z 365 1 81,90 29.893,50

Total 1 81,90 29.893,50

31

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



334 Teiu  - Media  61,70 

regio Z 365 3 185,10 67.561,50
regio Z* 275 3 185,10 50.902,50
regio Z 330 1 61,70 20.361,00

Total 7 431,90 138.825,00

335 Teiu  -  ibot 43,90 
regio Z* 210 2 87,80 18.438,00

Total 2 87,80 18.438,00

336 Timi oara Nord 
- Arad 57,20 

regio Z 350 8 457,60 160.160,00
regio E 261 3 171,60 44.787,60

Total 11 629,20 204.947,60

337 Timi oara Nord 
- Baia Mare  370,20 

interregio Z 360 2 740,40 266.544,00
Total 2 740,40 266.544,00

338 
Timi oara Nord 

- Beclean pe 
Some   

468,90 
interregio Z 350 2 937,80 328.230,00

Total 2 937,80 328.230,00

339 Timi oara Nord 
- Buzia   36,40 

regio Z 365 1 36,40 13.286,00
regio E* 270 2 72,80 19.656,00

Total 3 109,20 32.942,00

340 Timi oara Nord 
- Caransebe   98,30 

regio Z 365 9 884,70 322.915,50
Total 9 884,70 322.915,50

341 
Timi oara Nord 
- Cluj Napoca     

via Oradea  
329,90 

interregio D* 250 2 659,80 164.950,00
interregio E* 210 2 659,80 138.558,00

Total 4 1.319,60 303.508,00

342 Timi oara Nord 
- Curtici 74,20 

interregio Z 365 2 148,40 54.166,00
Total 2 148,40 54.166,00

343 
Timi oara Nord 
- Drobeta Turnu 

Severin   
210,60 

regio Z* 134 4 842,40 112.881,60

Total 4 842,40 112.881,60

344 Timi oara Nord 
- Jimbolia  39,00 

regio Z 365 11 429,00 156.585,00
regio F* 320 2 78,00 24.960,00
regio D* 300 2 78,00 23.400,00

Total 15 585,00 204.945,00

345 Timi oara Nord 
- Lugoj   63,90 

regio Z 365 5 319,50 116.617,50
regio Z* 305 2 127,80 38.979,00
regio F* 320 1 63,90 20.448,00

Total 8 511,20 176.044,50

346 Timi oara Nord 
- Mangalia 801,20 

interregio S 80 2 1.602,40 128.192,00
Total 2 1.602,40 128.192,00

347 Timi oara Nord 
- Oradea   177,80 

interregio Z* 52 2 355,60 18.491,20
regio Z 365 5 889,00 324.485,00

Total 7 1.244,60 342.976,20

32

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



348 Timi oara Nord 
- Re i a  Nord 137,70 

interregio Z 350 2 275,40 96.390,00
Total 2 275,40 96.390,00

349 Timi oara Nord 
- Sibiu  306,10 

interregio Z* 250 2 612,20 153.050,00
Total 2 612,20 153.050,00

350 
Timi oara Nord 

- Stamora 
Moravi a   

56,00 

interregio Z 365 4 224,00 81.760,00
regio Z 365 2 112,00 40.880,00
regio Z* 130 4 224,00 29.120,00
regio F* 320 2 112,00 35.840,00

Total 12 672,00 187.600,00

351 Timi oara Nord 
- Târgu Jiu  342,00 

regio Z 360 2 684,00 246.240,00
Total 2 684,00 246.240,00

352 Timi oara Nord 
- Târgu Mure   345,00 

interregio Z 365 2 690,00 251.850,00

Total 2 690,00 251.850,00

353 Titu - 
Târgovi te 31,70 

interregio Z 330 4 126,80 41.844,00
interregio Z* 210 4 126,80 26.628,00

regio Z 365 1 31,70 11.570,50
regio Z* 250 1 31,70 7.925,00
regio Z* 210 2 63,40 13.314,00

Total 12 380,40 101.281,50

354 Topli a - Bra ov 184,30 
regio Z 360 1 184,30 66.348,00

Total 1 184,30 66.348,00

355 Tulcea Ora  - 
Medgidia  143,80 

regio Z 360 4 575,20 207.072,00
Total 4 575,20 207.072,00

356 
Vatra Dornei  - 

Câmpulung 
Mold. 

37,10 
regio Z 365 1 37,10 13.541,50

Total 1 37,10 13.541,50

357 Vl deni Ardeal   
- Bra ov 26,80 

regio Z* 210 2 53,60 11.256,00
Total 2 80,40 11.256,00

358 Viseul de Jos  -  
Valea Vi eului  32,50 

regio Z* 26 1 32,50 845,00
Total 1 32,50 845,00

359 Zam - Simeria 55,20 
regio Z* 62 1 55,20 3.422,40

Total 1 55,20 3.422,40

360  Zal u Nord -
S rm ag  22,30 

regio Z 365 1 22,30 8.139,50
regio S 65 1 22,30 1.449,50

Total 2 44,60 9.589,00

361 Bra ov - 
Craiova  375,30 

regio Z 364 2 750,60 273.218,40

Total 2 750,60 273.218,40

362 Bucure ti Nord - 
Bra ov 166,30 

regio Z 365 2 332,60 121.399,00

Total 2 332,60 121.399,00

33

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



363 Bucuresti Nord - 
Constan a 225,00 

interregio S 80 2 450,00 36.000,00
Total 2 450,00 36.000,00

364 Caracal - 
Alexandria 89,00 

regio Z 364 2 178,00 64.792,00
Total 2 178,00 64.792,00

365 Ploie ti Vest - 
Ia i 348,30 

regio Z 357 2 696,60 248.686,20
Total 2 696,60 248.686,20

366 Timi oara Nord 
- Bra ov 509,40 

regio I* 116 2 1.018,80 118.180,80
Total 2 1.018,80 118.180,80

367 Rm. Vâlcea- 
Caracal 119,00 

regio Z* 241 1 119,00 28.679,00
Total 1 119,00 28.679,00

368 B deni- Caracal 99,40 regio Z* 121 1 99,40 12.027,40
Total 1 99,40 12.027,40

369 
Sfântu 

Gheorghe - 
Bra ov 

32,10 regio Z* 270 1 32,10 8.667,00
Total 1 32,10 8.667,00

370 Bucure ti Nord - 
Gala i 259,60 

Regio Z* 19 2 519,20 9.864,80

Total 2 519,20 9.864,80

371 Bucure ti Nord - 
Buz u 128,10 

Regio Z 365 4 512,40 187.026,00
Regio D* 302 2 256,20 77.372,40
Regio I* 90 2 256,20 23.058,00

Total 8 1.024,80 287.456,40

372 Bistri a Nord - 
Cluj Napoca 119,00 

Regio Z* 98 4 476,00 46.648,00
Total 4 476,00 46.648,00

373 Oradea - Cluj 
Napoca  152,10 

Regio Z 365 6 912,60 333.099,00
Regio E* 267 2 304,20 81.221,40

Total 8 1.216,80 414.320,40

374 Deva - Cluj 
Napoca 184,00 

Regio I* 16 2 368,00 5.888,00
Total 2 368,00 5.888,00

375 Ploie ti Sud - 
Bucuresti 59,50 

Regio Z* 300 2 119,00 35.700,00
Total 2 119,00 35.700,00

376 Târgu Mure  - 
Cluj Napoca  127,90 

Regio I* 16 2 255,80 4.092,80
Total 2 255,80 4.092,80

377 Slobozia Veche 
- nd rei 28,80 

regio Z* 0 4 0,00 0,00
Total 4 0,00 0,00

378 Strehaia - Motru 30,70 
regio Z* 0 6 0,00 0,00

Total 6 0,00 0,00

379 Zorleni - F lciu 
Nord 62,40 

regio Z* 0 4 0,00 0,00
Total 4 0,00 0,00

TOTAL tren- km  Sectii interoperabile  186.823,80 50.689.515,60

34

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



 Sectii neinteroperabile (neinchiriate)                               

Nr. 
crt. 

Ruta de 
circula ie 

Distan a 
(km.) Rang tren 

 Regim 
de 

circula ie

Nr. 
zile 

circ/an

Nr. 
tren/zi

Tren km/zi 
(col2xcol6) 

Tren km/an  
(col5 x col7)

  1 2 3 4* 5 6 7 8 

380 Titu -  Pietro ita   66,60 

interregio Z* 134 5 333,00 44.622,00
regio Z* 134 2 133,20 17.848,80
regio Z* 63 1 66,60 4.195,80

Total 8 532,80 66.666,60

381  Fieni -  
Pietro ita   7,50 

regio Z* 134 1 7,50 1.005,00

Total 1 7,50 1.005,00

382 Târgovi te - 
Pietro ita   34,80 

regio Z* 134 4 139,20 18.652,80
regio Z* 62 3 104,40 6.472,80
regio Z* 95 1 34,80 3.306,00

Total 8 278,40 28.431,60

383 Anina - Oravi a 33,40 
regio Z* 245 2 66,80 16.366,00
regio Z* 200 2 66,80 13.360,00

Total 4 133,60 29.726,00

384  Suceava  - 
Cacica H.m. 32,00 

regio Z 365 8 256,00 93.440,00
regio E* 300 2 64,00 19.200,00

Total 10 320,00 112.640,00

385 Târgovi te - 
Pietro ita 34,80 

regio Z 0 8 0,00 0,00
Total 8 0,00 0,00

386 Ploie ti Vest - 
Târgovi te 49,00 

regio Z 0 8 0,00 0,00
Total 8 0,00 0,00

387 Ploie ti Nord - 
M neciu 44,40 

regio Z* 0 8 0,00 0,00
Total 8 0,00 0,00

388 Caransebe  - 
Bou ari 37,40 

regio Z* 0 4 0,00 0,00
Total 4 0,00 0,00

389 Dorne ti - Putna 39,00 
regio Z* 0 4 0,00 0,00

Total 4 0,00 0,00

390 Dorni oara - 
Floreni 22,40 

regio Z* 0 4 0,00 0,00
Total 4 0,00 0,00

391 Crasna - Hu i 33,10 
regio Z* 0 6 0,00 0,00

Total 6 0,00 0,00

392 F urei - Tecuci 91,60 
regio Z* 0 6 0,00 0,00

Total 6 0,00 0,00

393 M r e ti - 
Panciu 17,80 

regio Z* 0 4 0,00 0,00
Total 4 0,00 0,00

TOTAL tren- km  Sectii neinteroperabile (neinchiriate)  1.272,30 238.469,20

35

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



 Sectii neinteroperabile (închiriate)                               

Nr. 
crt. 

Ruta de 
circula ie 

Distan a 
(km.) Rang tren 

 Regim 
de 

circula ie

Nr. 
zile 

circ/an

Nr. 
tren/zi 

Tren km/zi 
(col2xcol6) 

Tren km/an    
(col5 x col7) 

0 1 2 3 4* 5 6 7 8 

394 Ro iori Nord - 
Coste ti  63,50 

regio Z 365 6 381,00 139.065,00
regio Z* 180 2 127,00 22.860,00

Total 8 508,00 161.925,00

395 Balaci - Coste ti  35,80 
regio Z* 184 2 71,60 13.174,40

Total 2 71,60 13.174,40

396 Alunu - Caracal 140,00 
regio Z 360 1 140,00 50.400,00

Total 1 140,00 50.400,00

397 Alunu - Rm. 
Vâlcea 60,20 

regio Z 360 2 120,40 43.344,00
regio Z* 241 3 180,60 43.524,60

Total 5 301,00 86.868,60

398 B beni - Alunu  40,60 
regio Z* 121 3 121,80 14.737,80

Total 3 121,80 14.737,80

399 Corabia - 
Caracal 41,50 

regio Z 360 12 498,00 179.280,00
Total 12 498,00 179.280,00

400 
Bucure ti Nord - 

Parc 
Kretzulescu 

157,00 
regio Z 365 2 314,00 114.610,00

Total 2 314,00 114.610,00

401 
Parc 

Kretzulescu - 
Pite ti 

64,60 
regio Z 365 2 129,20 47.158,00

Total 2 129,20 47.158,00

402 Stâlpeni - Parc 
Kretzulescu 27,40 

regio Z* 147 1 27,40 4.027,80

Total 1 27,40 4.027,80

403 
Parc 

Kretzulescu - 
Curtea de Arge  

103,00 
regio Z 365 4 412,00 150.380,00

regio Z* 180 1 103,00 18.540,00
Total 5 515,00 168.920,00

404 Curtea de Arge  
- Gole ti 46,20 

regio D* 57 2 92,40 5.266,80

regio Z* 262 2 92,40 24.208,80
Total 4 184,80 29.475,60

405 Curtea de Arge  
- Pite ti 38,40 

regio Z 360 3 115,20 41.472,00

regio Z* 180 2 76,80 13.824,00
Total 5 192,00 55.296,00

406 Ro iori Nord - 
Turnu M gurele 49,70 

regio Z 365 10 497,00 181.405,00
regio D 310 2 99,40 30.814,00

Total 12 596,40 212.219,00

36

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



407 Zimnicea - 
Alexandria  42,10 

regio Z 365 12 505,20 184.398,00

Total 12 505,20 184.398,00

408 
Ner u - 

Timi oara Nord  
via Sânandrei 

92,80 
regio Z 365 8 742,40 270.976,00

Total 8 742,40 270.976,00

409 Lovrin - 
Timi oara Nord 65,50 

regio Z 365 2 131,00 47.815,00
Total 2 131,00 47.815,00

410 Lovrin - Ner u 27,30 
regio D 310 2 54,60 16.926,00

Total 2 54,60 16.926,00

411 Sânnicolau 
Mare - Cenad 12,30 

regio Z 365 1 12,30 4.489,50
regio D 310 1 12,30 3.813,00

Total 2 24,60 8.302,50

412 Sânnicolau 
Mare - Valcani 21,00 

regio Z 365 3 63,00 22.995,00
regio D 310 2 42,00 13.020,00

Total 5 105,00 36.015,00

413 N dlac - Arad 
Vest 47,50 

regio Z 365 12 570,00 208.050,00
Total 12 570,00 208.050,00

414 
Sânnicolau 

Mare - Aradu 
Nou 

60,10 
regio Z 365 7 420,70 153.555,50

Total 7 420,70 153.555,50

415 Valcani - Aradu 
Nou 81,10 

regio Z 365 4 324,40 118.406,00
Total 4 324,40 118.406,00

416 Periam - 
Valcani 39,20 

regio Z 365 1 39,20 14.308,00
Total 1 39,20 14.308,00

417 Lovrin - 
Jimbolia 27,30 

regio Z 365 8 218,40 79.716,00
regio D 312 2 54,60 17.035,20

Total 10 273,00 96.751,20

418 
Sânnicolau 

Mare - 
Timi oara Nord  

62,90 
regio Z 365 5 314,50 114.792,50

regio Z* 52 1 62,90 3.270,80
Total 6 377,40 118.063,30

419 Cenad - 
Timi oara Nord  75,20 

regio Z 365 3 225,60 82.344,00

regio D 312 1 75,20 23.462,40
Total 4 300,80 105.806,40

420 Gr niceri Hm. - 
Arad 62,30 

regio Z* 312 1 62,30 19.437,60

Total 1 62,30 19.437,60

421 Gr niceri Hm. - 
N dab 19,70 

regio Z* 312 6 118,20 36.878,40

Total 6 118,20 36.878,40

422 Sântana -   
Gr niceri Hm.  38,80 

regio Z* 312 1 38,80 12.105,60

Total 1 38,80 12.105,60

37

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



423 Brad - Arad 167,40 
regio Z 365 6 1.004,40 366.606,00

Total 6 1.004,40 366.606,00

424 Brad - Ineu 104,70 
regio Z 365 2 209,40 76.431,00

Total 2 209,40 76.431,00

425 Gurahon  - Arad 112,50 
regio Z 365 3 337,50 123.187,50

regio Z* 330 1 112,50 37.125,00
Total 4 450,00 160.312,50

426 Gurahon  - 
Timi oara Nord 169,70 

regio I* 35 1 169,70 5.939,50
Total 1 169,70 5.939,50

427 Gurahon  - Brad 54,90 
regio Z 365 2 109,80 40.077,00

Total 2 109,80 40.077,00

428 Ineu - Cermei 14,40 

regio Z 365 8 115,20 42.048,00
regio Z* 180 4 57,60 10.368,00
regio E* 290 2 28,80 8.352,00

Total 14 201,60 60.768,00

429 Buzia  - Jamu 
Mare  56,20 

regio Z* 312 8 449,60 140.275,20
Total 8 449,60 140.275,20

430 G taia - Buzia  31,70 
regio Z* 312 2 63,40 19.780,80

Total 2 63,40 19.780,80

431 G taia - Jamu 
Mare  24,50 

regio Z* 312 4 98,00 30.576,00
Total 4 98,00 30.576,00

432 Giera  -  Jebel    33,10 
regio Z 365 10 331,00 120.815,00

Total 10 331,00 120.815,00

433 Jebel - Liebling 9,80 
regio Z* 237 2 19,60 4.645,20

Total 2 19,60 4.645,20

434 Re i a Nord - 
Timi oara Nord 94,70 regio Z 365 10 947,00 345.655,00

Total 10 947,00 345.655,00

435  Berzovia - 
Re i a Nord  27,00 

regio Z 365 1 27,00 9.855,00

Total 1 27,00 9.855,00

436  G taia - Re i a 
Nord  43,30 regio Z 365 2 86,60 31.609,00

Total 2 86,60 31.609,00

437 Gataia - 
Timi oara Nord 51,40 

regio Z 365 1 51,40 18.761,00
Total 1 51,40 18.761,00

438 Oravi a - 
Berzovia 58,90 regio Z 365 10 589,00 214.985,00

Total 10 589,00 214.985,00

439 Oravi a - Iam 26,90 
regio Z 365 6 161,40 58.911,00

regio Z* 180 2 53,80 9.684,00
Total 8 215,20 68.595,00

38

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



440 Cruceni - 
Timi oara Nord 48,90 

regio Z 365 8 391,20 142.788,00

regio Z* 180 2 97,80 17.604,00
Total 10 489,00 160.392,00

441 Ionel - C rpini  31,00 
regio Z 365 2 62,00 22.630,00

Total 2 62,00 22.630,00

442 Ionel - 
Timi oara Nord 55,30 

regio Z 365 4 221,20 80.738,00
Total 4 221,20 80.738,00

443 Timi oara Nord 
- Radna 67,80 

regio Z 365 9 610,20 222.723,00
Total 9 610,20 222.723,00

444 Remetea Mic  - 
Timi oara Nord 37,20 

regio Z 365 2 74,40 27.156,00
Total 2 74,40 27.156,00

445 Remetea Mic  - 
Radna 30,60 

regio Z 365 1 30,60 11.169,00
Total 1 30,60 11.169,00

446  Timi oara Nord 
- Giarmata  13,70 

regio V 225 1 13,70 3.082,50
Total 1 13,70 3.082,50

447 Hunedoara - 
Simeria 15,80 

regio Z 365 10 158,00 57.670,00
regio Z* 245 4 63,20 15.484,00

Total 14 221,20 73.154,00

448 Hunedoara - 
Deva 25,00 

regio Z* 120 4 100,00 12.000,00
Total 4 100,00 12.000,00

449 Lupeni - 
Petro ani 22,10 

regio Z 365 6 132,60 48.399,00

regio Z* 19 2 44,20 839,80
Total 8 176,80 49.238,80

450 Lupeni - 
Hunedoara 117,90 

regio I 104 2 235,80 24.523,20
Total 2 235,80 24.523,20

451  Bistri a Nord - 
Teiu  163,20 

regio I 104 2 326,40 33.945,60
Total 2 326,40 33.945,60

452 Bistri a Nord - 
Ludu   110,50 

regio Z 365 2 221,00 80.665,00

regio E 261 2 221,00 57.681,00

Total 4 442,00 138.346,00

453 
Mice tii de 
Câmpie - 

Bistri a Nord 
50,60 

regio Z 360 2 101,20 36.432,00

Total 2 101,20 36.432,00

454 S rma u - 
Bistri a Nord 71,20 

regio Z 360 1 71,20 25.632,00

Total 1 71,20 25.632,00

455 S rm el - 
Bistri a Nord 66,30 

regio Z 365 3 198,90 72.598,50

Total 3 198,90 72.598,50

39

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



456 S rm el - 
Ludu   44,20 

regio Z 365 2 88,40 32.266,00
regio Z* 302 2 88,40 26.696,80

Total 4 176,80 58.962,80

457 S rm el  - 
S rma u 4,90 

regio Z 360 1 4,90 1.764,00
Total 1 4,90 1.764,00

458 B l u eri - Blaj 71,00 
regio Z* 180 2 142,00 25.560,00

Total 2 142,00 25.560,00

459 B l u eri - 
Teiu  93,90 

regio Z 365 1 93,90 34.273,50
Total 1 93,90 34.273,50

460 Praid - Blaj 113,40 
regio Z 365 3 340,20 124.173,00
regio Z* 180 2 226,80 40.824,00

Total 5 567,00 164.997,00

461 Praid - 
Târn veni  75,40 

regio Z 365 1 75,40 27.521,00
Total 1 75,40 27.521,00

462  Târn veni - 
B l u eri 33,00 

regio Z* 180 2 66,00 11.880,00
Total 2 66,00 11.880,00

463 Târn veni - Blaj  38,00 
regio Z 365 7 266,00 97.090,00

regio Z* 175 1 38,00 6.650,00
Total 8 304,00 103.740,00

464 Teiu  - Praid 134,70 
regio Z 360 1 134,70 48.492,00

Total 1 134,70 48.492,00

465 Z rne ti  - 
Bra ov  27,00 regio Z 365 28 756,00 275.940,00

Total 28 756,00 275.940,00

466 Bre cu - Bra ov  98,30 
regio Z 365 1 98,30 35.879,50
regio Z* 85 2 196,60 16.711,00

Total 3 294,90 52.590,50

467 Bre cu - Sfântu 
Gheorghe  66,20 

regio Z 365 4 264,80 96.652,00
regio Z 362 1 66,20 23.964,40
regio Z* 278 2 132,40 36.807,20

Total 7 463,40 157.423,60

468 Târgu Secuiesc - 
Bra ov  76,60 

regio Z* 90 1 76,60 6.894,00
Total 1 76,60 6.894,00

469 
Târgu Secuiesc - 

Sfântu 
Gheorghe 

44,50 
regio Z* 180 2 89,00 16.020,00

Total 2 89,00 16.020,00

470 
Întorsura 

Buz ului - 
Bra ov  

36,50 
regio Z 365 12 438,00 159.870,00

Total 12 438,00 159.870,00

471 Odorhei - 
Sighi oara  47,20 

regio Z 365 8 377,60 137.824,00
Total 8 377,60 137.824,00

40

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



472 Cri tur - 
Sighi oara 21,40 

regio Z 365 1 21,40 7.811,00
Total 1 21,40 7.811,00

473 Odorhei - 
Cri tur 25,80 

regio Z 365 2 51,60 18.834,00
Total 2 51,60 18.834,00

474 Cugir  - Alba 
Iulia 37,10 

regio Z 365 8 296,80 108.332,00

regio E 261 2 74,20 19.366,20
Total 10 371,00 127.698,20

475 Zlatna h. - Alba 
Iulia   42,50 

regio Z 365 6 255,00 93.075,00

regio D 313 2 85,00 26.605,00
Total 8 340,00 119.680,00

476  Hârl u - Ia i   63,80 
regio Z 365 12 765,60 279.444,00

Total 12 765,60 279.444,00

477  Dorohoi - Ia i 154,10 
regio Z 365 10 1.541,00 562.465,00

Total 10 1.541,00 562.465,00

478 Ia i - Boto ani 191,10 
regio Z 365 1 191,10 69.751,50

regio Z* 180 1 191,10 34.398,00
Total 2 382,20 104.149,50

479 Ia i - Leorda 175,60 
regio Z* 184 1 175,60 32.310,40

Total 1 175,60 32.310,40

480 Tru e ti - Ia i   96,20 
regio Z 360 2 192,40 69.264,00

Total 2 192,40 69.264,00

481 Dorohoi - 
Boto ani 37,00 

regio Z* 330 1 37,00 12.210,00

regio Z* 180 1 37,00 6.660,00
Total 2 74,00 18.870,00

482 Dorohoi - 
Leorda 21,50 

regio Z* 330 2 43,00 14.190,00
regio Z* 175 2 43,00 7.525,00

regio Z* 184 1 21,50 3.956,00
Total 5 107,50 25.671,00

483 Roman - Ia i 115,50 
regio Z 365 2 231,00 84.315,00

Total 2 231,00 84.315,00

484 Buh ie ti - 
Roman 71,30 

regio Z 365 8 570,40 208.196,00
Total 8 570,40 208.196,00

485 Dagâ a - 
Buh ie ti 37,90 

regio Z 360 2 75,80 27.288,00
Total 2 75,80 27.288,00

486 Dagâ a - Roman 33,40 
regio Z 365 2 66,80 24.382,00

Total 2 66,80 24.382,00

487 Târgu Neam  - 
Ia i  106,30 

regio Z 365 2 212,60 77.599,00
Total 2 212,60 77.599,00

41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



488 Târgu Neam  - 
Pa cani  30,60 

regio Z 365 10 306,00 111.690,00
Total 10 306,00 111.690,00

489 Dolhasca - 
F lticeni 25,80 

regio Z 365 10 258,00 94.170,00

regio Z* 125 2 51,60 6.450,00
Total 12 309,60 100.620,00

490 F lticeni - 
Pa cani  47,00 

regio Z 365 2 94,00 34.310,00
Total 2 94,00 34.310,00

491 Holod - Oradea  94,30 
regio Z 365 4 377,20 137.678,00

Total 4 377,20 137.678,00

492 Holod - Salonta 55,10 
regio A 253 2 110,20 27.880,60

Total 2 110,20 27.880,60

493  Va cau -  
Holod   55,70 

regio Z 365 8 445,60 162.644,00
Total 8 445,60 162.644,00

494 Holod - 
Ciumeghiu   44,90 

regio Z 365 2 89,80 32.777,00
Total 2 89,80 32.777,00

495 
Bistri a 

Bârg ului hcv. - 
Bistri a Nord 

29,60 
regio Z 365 10 296,00 108.040,00

Total 10 296,00 108.040,00

496 Bixad Hm. -      
Satu Mare 51,80 

regio Z 365 10 518,00 189.070,00
Total 10 518,00 189.070,00

497 Negresti Oa  -    
Satu Mare 45,40 

regio Z 365 2 90,80 33.142,00
Total 2 90,80 33.142,00

498 Negresti Oa  - 
Bixad 6,40 

regio Z 365 2 12,80 4.672,00
Total 2 12,80 4.672,00

499 Rodna Veche 
Hm. - Ilva Mica 20,60 

regio Z 365 4 82,40 30.076,00
Total 4 82,40 30.076,00

500 Rodna Veche 
Hm. - N saud 40,40 

regio Z 365 4 161,60 58.984,00
Total 4 161,60 58.984,00

501 Rodna Veche 
Hm. - Salva 46,70 

regio Z 365 2 93,40 34.091,00
Total 2 93,40 34.091,00

502 S rmasag - 
Oradea 130,10 

regio Z 365 2 260,20 94.973,00
Total 2 260,20 94.973,00

503 Marghita - 
Holod 162,70 

regio Z 365 2 325,40 118.771,00
Total 2 325,40 118.771,00

504 S rmasag -   
S cuieni Bihor 86,70 

regio Z 365 4 346,80 126.582,00
Total 4 346,80 126.582,00

505 S rmasag - 
Marghita 61,70 

regio Z 365 6 370,20 135.123,00
Total 6 370,20 135.123,00

506 Marghita -    
S cuieni Bihor 25,00 

regio Z 365 2 50,00 18.250,00
Total 2 50,00 18.250,00

507 imleul Silvaniei 
- S rmasag 13,30 

regio Z 365 2 26,60 9.709,00
Total 2 26,60 9.709,00

42

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



LEGENDA * = Regim de circulație (coloana 4 din tabele)

508 Oradea - 
Cheresig 22,70 

regio Z* 122 10 227,00 27.694,00
Total 10 227,00 27.694,00

509 Titan Sud - 
Oltenita 60,00 

regio Z 365 16 960,00 350.400,00
Total 16 960,00 350.400,00

510 Oradea - Baile 
Felix 10,80 

Regio Z 365 4 43,20 15.768,00
Regio Z* 190 6 64,80 12.312,00

Total 4 43,20 28.080,00

511 Oradea - Cord u 14,20 
Regio Z* 19 7 99,40 1.888,60

Total 7 99,40 1.888,60

512 Nehoia u - 
Buz u 73,30 

Regio Z 365 13 952,90 347.808,50
Regio E 261 2 146,60 38.262,60
Regio E* 230 2 146,60 33.718,00

Total 17 1.246,10 419.789,10

513 Bârlad - Gala i 109,00 
Regio Z 365 12 1.308,00 477.420,00
Regio Z* 68 1 109,00 7.412,00

Total 13 1.417,00 484.832,00

514 Gala i - Bere ti  77,90 
Regio Z 365 1 77,90 28.433,50
Regio Z* 282 1 77,90 21.967,80

Total 2 155,80 50.401,30

515 Bârlad - Târgu 
Bujor  56,00 

Regio Z 365 3 168,00 61.320,00
Regio Z* 343 1 56,00 19.208,00

Total 4 224,00 80.528,00

516 Târgu Bujor - 
Gala i 53,00 

Regio Z 365 1 53,00 19.345,00
Regio Z* 245 1 53,00 12.985,00

Total 2 106,00 32.330,00

517 Beresti - Târgu 
Bujor  24,90 

Regio Z* 282 1 24,90 7.021,80
Total 1 24,90 7.021,80

518 Ploie ti Sud - 
Sl nic 43,90 

Regio Z 365 12 526,80 192.282,00
Regio Z* 300 1 43,90 13.170,00

Total 13 570,70 205.452,00

519 Bucure ti Nord - 
Sl nic  103,40 

Regio Z* 325 2 206,80 67.210,00
Total 2 206,80 67.210,00

TOTAL tren- km  Sectii neinteroperabile (închiriate)  35.003,10 11.691.772,40
TOTAL  GENERAL SERVICIU PUBLIC SOCIAL 223.099,20 62.619.757,20

A Nu circulă sâmbăta, duminica, de sărbătorile legale

A* Nu circulă sâmbăta, duminica, de sărbătorile legale începând, sau până la, cu o anumită dată, conform livretelor

D Nu circulă sâmbăta sau duminica

D* Nu circulă sâmbăta sau duminica începând, sau până la, cu o anumită dată, conform livretelor

E Nu circulă sâmbăta și duminica

E* Nu circulă sâmbăta și duminica începând, sau până la, cu o anumită dată, conform livretelor

ES Circulă extrasezon

F Nu circulă sâmbăta sau duminica și de sărbătorile legale

43

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013

44

F* Nu circulă sâmbăta sau duminica și de sărbătorile legale începând, sau până la, cu o anumită dată, conform livretelor

I Circulă două zile pe săptămână

I* Circulă două zile pe săptămână începând, sau până la, cu o anumită dată, conform livretelor

S Circulă sezonier

U Circulă o dată pe săptămână

U* Circulă o dată pe săptămână începând, sau până la, cu o anumită dată, conform livretelor

V Nu circulă 6, 7, SL și vacanțele școlare

VSD Circulă vineri, sâmbăta și duminica

Z Circulă zilnic

Z* Circulă zilnic începând cu o anumită dată, conform livretelor

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Programului de reabilitare a unor blocuri de locuințe situate 

în localități din zone defavorizate, pentru anul 2013

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 125/2004 privind instituirea unor măsuri speciale de reabilitare a unor blocuri de locuințe situate în localități din zone

defavorizate, aprobată cu modificări prin Legea nr. 60/2005,

având în vedere art. 4 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 125/2004 privind instituirea unor măsuri speciale de reabilitare a unor blocuri de locuințe situate în localități din zone defavorizate,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 663/2005,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Programul de reabilitare a unor blocuri

de locuințe situate în localități din zone defavorizate, pentru anul

2013, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Acțiunile privind expertizarea, proiectarea și

execuția lucrărilor pentru reabilitarea blocurilor de locuințe

prevăzute în anexă se subvenționează potrivit prevederilor art. 5

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 125/2004 privind

instituirea unor măsuri speciale de reabilitare a unor blocuri de

locuințe situate în localități din zone defavorizate, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 60/2005.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

București, 11 decembrie 2013.

Nr. 1.038.

ANEXĂ

P R O G R A M

de reabilitare a unor blocuri de locuințe situate în localități din zone defavorizate, pentru anul 2013 

Blocuri de locuințe situate în localități din zone defavorizate, 

care fac parte din Programul de reabilitare a unor blocuri de locuințe situate în localități din zone defavorizate, pentru anul 2013

Nr. 

crt.

Județul Localitatea Adresa Anul construirii

Regim de

înălțime

Nr.

apartamente

Localități situate în zone

defavorizate conform:

1 Bihor Aleșd Bloc nr. 5, Str. Lalelelor 1967 P+3 36 H.G. nr. 196/1999

2 Hunedoara Petrila Bloc 18, str. 8 Martie 1965 P+4 80 H.G. nr. 992/1998

3 Hunedoara Petrila Bloc 23, str. 8 Martie 1965 P+4 80 H.G. nr. 992/1998

4 Hunedoara Petrila Bloc 27, str. 8 Martie 1967 P+9 120 H.G. nr. 992/1998

5 Maramureș Baia Mare Bloc nr. 4, Str. Melodiei 1975 P+4 104 H.G. nr. 203/1999

6 Maramureș Baia Mare Bloc nr. 46B, str. Horea 1979 P+4 98 H.G. nr. 203/1999



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013

45

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind prelungirea împuternicirii domnului general de brigadă cu o stea Burlui Ion 

pentru a îndeplini atribuțiile funcției de inspector general 

al Inspectoratului General pentru Situații de Urgență

Având în vedere propunerea formulată de ministrul afacerilor interne prin Adresa nr. 281.562 din 10 decembrie 2013,

înregistrată la Cabinetul primului-ministru cu nr. 5/7.923 din 10 decembrie 2013,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 9 din cap. II din anexa nr. VII la Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară

a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare, al art. 77

1

alin. (1) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor

militare, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 14 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare al

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.490/2004, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 18 decembrie 2013,

domnului general de brigadă cu o stea Burlui Ion i se

prelungește împuternicirea pentru a îndeplini atribuțiile funcției

de inspector general al Inspectoratului General pentru Situații

de Urgență, dispusă prin Decizia prim-ministrului nr. 248/2013

privind împuternicirea domnului colonel Burlui Ion pentru a

îndeplini atribuțiile funcției de inspector general al Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 363 din 18 iunie 2013.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 17 decembrie 2013.

Nr. 487.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru completarea anexei la Decizia prim-ministrului nr. 480/2013 

privind constituirea Comisiei de experți pentru studierea situației restaurării 

componentei sculpturale „Poarta Sărutului” din cadrul ansamblului sculptural 

„Constantin Brâncuși” de la Târgu Jiu

În temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor,

cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — În anexa „Componența Comisiei de experți

pentru studierea situației restaurării componentei sculpturale

«Poarta Sărutului» din cadrul ansamblului sculptural

«Constantin Brâncuși» de la Târgu Jiu” la Decizia

prim-ministrului nr. 480/2013 privind constituirea Comisiei de

experți pentru studierea situației restaurării componentei

sculpturale „Poarta Sărutului” din cadrul ansamblului sculptural

„Constantin Brâncuși” de la Târgu Jiu, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 755 din 5 decembrie 2013, după

punctul 6 se introduce un nou punct, punctul 7, cu următorul

cuprins:

„7. Domnul prof. univ. dr. Jan de Maere — profesor la

Universitatea din Bruxelles, profesor invitat la Duke University,

NC, USA, expert al artei și istoriei românești — membru.”

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 17 decembrie 2013.

Nr. 488.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013

46

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Nr. 1.286 din 15 octombrie 2013

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.967 din 9 decembrie 2013

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,

PROTECȚIEI SOCIALE ȘI

PERSOANELOR VÂRSTNICE

Nr. 2.256 din 29 octombrie 2013

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2013 al Societății Comerciale

„Întreținere Mecanizată” — S.A., filiala Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare, al art. 15 alin. (3

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012

privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 din Hotărârea

Guvernului nr. 10/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor, ministrul delegat pentru buget și ministrul muncii, familiei, protecției sociale și

persoanelor vârstnice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2013 al Societății Comerciale „Întreținere Mecanizată” — S.A.,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor

totale prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli reprezintă

limite maxime și nu poate fi depășit decât în cazuri justificate,

prin ordin comun al ministrului transporturilor, al ministrului

delegat pentru buget și al ministrului muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau

nerealizări ale veniturilor totale aprobate, operatorul economic

poate efectua cheltuieli totale proporțional cu gradul de realizare

a veniturilor totale, cu încadrarea în indicatorii de eficiență

aprobați.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — Societatea Comercială „Întreținere Mecanizată” —

S.A. va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul transporturilor,

Manuel Marian Donescu,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Societatea Comercială „Întreținere Mecanizată” — S.A.

București, Str. Inovatorilor nr. 36, sectorul 1

Cod unic de înregistrare RO 16896005

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2013

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013

47

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

- mii lei - 
2012 % 2014 2015 % %

Realizat Realizat 9 
luni

Propuneri 
2013 8=7/5 ESTIMAT ESTIMAT 11=9/7 12=10/9

0 3 5 6 7 8 9 10 11 12

I. 1 74.834,07 50.472,16 65.720,00 87,82 74.321,50 75.633,00 113,09 101,76
1 2 74.801,66 50.443,29 65.690,50 87,82 74.291,00 75.601,50 113,09 101,76
2 3 32,41 28,87 29,50 91,02 30,50 31,50 103,39 103,28
3 4

II 5 74.495,19 52.292,85 72.520,00 97,35 72.421,50 73.633,00 99,86 101,67
1 6 74.489,06 52.292,79 72.515,00 97,35 72.416,50 73.628,00 99,86 101,67

A. 7 27.487,13 19.939,09 26.782,57 97,44 29.370,26 31.678,66 109,66 107,86
B. 8 551,74 290,95 554,00 100,41 609,00 665,00 109,93 109,20
C. 9 40.701,31 29.642,67 37.916,76 93,16 38.026,24 37.306,34 100,29 98,11

C1 ch. cu salariile 10 31.298,34 22.902,84 26.096,86 83,38 25.814,00 25.638,50 98,92 99,32
C2 bonusuri 11 135,91 0,00 135,91 100,00 135,00 135,00 99,33 100,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 12 67,20 437,40

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 13 437,40

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat 14 88,35 66,52 89,99 101,86 147,84 147,84 164,28 100,00

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 15 9.111,51 6.673,31 11.594,00 127,25 11.492,00 11.385,00 99,12 99,07

D. 16 5.748,88 2.420,08 7.261,67 126,31 4.411,00 3.978,00 60,74 90,18
2 17 6,13 0,06 5,00 81,57 5,00 5,00 100,00 100,00
3 18

III 19 338,88 -1.820,69 -6.800,00 -2.006,61 1.900,00 2.000,00 -27,94 105,26
IV 20

V 21 1.900,00 2.000,00 105,26

1 22

2 23

3 24 1.900,00 2.000,00 105,26

4 25

5 26

6 27

7 28

8 29

a) 30

9 31

VI 32

VII 33

a) 34
b) 35
c) 36
d) 37
e) 38

Venituri din exploatare
Venituri financiare

Cheltuieli de exploatare, din care:

Cheltuieli extraordinare

Venituri extraordinare

 cheltuieli cu bunuri si servicii

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 
i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 

din care: 

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care
 cheltuieli materiale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 
i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 

ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.22 - 
Rd.29 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

   -  dividende cuvenite bugetului de stat sau local, dupa 
caz

alte cheltuieli

cheltuieli cu salariile

cheltuieli cu reclama si publicitate
cheltuieli privind prestarile de servicii

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 22, 23, 24, 25 i 26.

Alte repartiz ri prev zute de lege

cheltuieli cu personalul, din care:

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.5=Rd.6+Rd.17+Rd.18)

IMPOZIT PE PROFIT
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Cheltuieli financiare
alte cheltuieli de exploatare

Nr. 
rd.

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.3+Rd.4)
2

INDICATORI

1

2013



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 796/17.XII.2013 conține 48 de pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|643437]

2012 % 2014 2015 % %

Realizat Realizat 9 
luni

Propuneri 
2013 8=7/5 ESTIMAT ESTIMAT 11=9/7 12=10/9

0 3 5 6 7 8 9 10 11 12

Nr. 
rd.

2

INDICATORI

1

2013

VIII 39 300,00 50,00 983,00 327,67 1.020,00 1.050,00 103,76 102,94

1 40
Aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori

40
bis

IX 41 300,00 50,00 983,00 327,67 1.020,00 1.050,00 103,76 102,94
X 42

1 43 1.291 1.267 1.260 97,60 1.170,00 1160 92,86 99,15
2 44 1.300 1.280 1.273 97,92 1.192,00 1182 93,64 99,16
3 45 31.434,25 22.902,84 26.232,77 83,45 25.949,00 25.773,50 98,92 99,32

a) 46 31.298,34 22.902,84 26.096,86 83,38 25.814,00 25.638,50 98,92 99,32
b) 47 135,91 0,00 135,91 100,00 135,00 135,00 99,33 100,00

4 48 2.006,30 1.988,09 1.708,36 85,15 1.804,67 1.807,56 105,64 100,16

5 49 2.015,02 1.988,09 1.717,25 85,22 1.814,11 1.817,08 105,64 100,16

6 50 57.539,74 39.408,82 51.602,91 89,68 62.324,66 63.960,66 120,78 102,62

9 51 995,47 1.036,07 1.103,47 110,85 974,44 973,56 88,31 99,91

10 52 52.618,00 83.609,00 94.500,00 179,60 69.500,00 44.500,00 73,54 64,03
11 53 30.727,00 40.000,00 50.000,00 162,72 40.000,00 30.000,00 80,00 75,00

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Nr. de personal prognozat la finele anului

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.5/Rd.1)x1000

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza fondului de salarii aferent 
personalului angajat  pe baza de contract individual de 
munca (Rd.46/Rd.44)/12*1000

DATE DE FUNDAMENTARE

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

bonusuri 

Aloca ii de la buget din care:

cheltuieli cu salariile 

Nr.mediu de salaria i total
Cheltuieli de natura salariala (a+b), din care:

Crean e restante, în pre uri curente 

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) 
influentat de bonificatiile si bonusurile in lei si sau 
natura  (Rd.45/Rd.44)/12*1000

Pl i restante, în pre uri curente

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu în pre uri curente (lei/persoan ) 
(Rd.2/Rd.44)

48

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/17.XII.2013


